

KURJER POZNAŃSKI

Abonament kwartalny w Poznaniu, w ekspedycji mk. 54.—, w agencjach mk. 57.—, z odnośnieniem mk. 60.— poza Poznaniem na pocztach już z odnośnieniem mk. 59,40, pod opaską w Polsce mk. 80.—, w Niemczech mk. 54.— niemieckich, w Skandynawji 12 koron, we Francji 12 franków, w Ameryce 1 1/2 dolara. w innych krajach mk. 120.—

Adres redakcji i administracji:
Poznań, Św. Marcina nr. 63.
Telefony: 4461, 1476, 1481, 3524.

Ogłoszenia na stronie 7-lamowej mk. 3.—, ponad 200 wierszy mk. 4.—, na stronie 3-lamowej mk. 10.—, ponad 50 wierszy mk. 15.— odwieszona nonparelowego. Opustów udzielamy przy powtórzeniu ogłoszenia 6 razy 5 prct., 13 razy 10 prct., 26 razy 15 prct., 52 razy 20 prct. Ogłoszenia z Niemiec płatne w markach niemieckich. Dla zagranicy 200 prct. nadwyżki.

Nr. 213.

Poznań, czwartek dnia 16. września 1920.

Rok XV.

Poznań, dnia 15. września 1920.

Na co wydaje się pieniądze państwowe?

Położenie finansowe państwa polskiego staje się z dnia na dzień cięższe. Wydatki olbrzymie, związane z wojną, niski stan waluty, spustoszenie znacznej części kraju z jednej strony, z drugiej zaś brak należytej organizacji podatkowej w Królestwie i Małopolsce stwarzają położenie dla skarbu państwa wręcz krytyczne. W takich warunkach gospodarka oszczędna, licząca się z każdym groszem, gospodarka, kontrolowana w każdym szczególe z punktu widzenia użyteczności publicznej jest najważniejszym postulatem państwowym. Tymczasem widzimy zjawisko wręcz odwrotne, zjawisko ohydne, które niby rak wżarło się w organizm nasz rządowy. Oto żywiły socjalistyczne i radykalne, obsiadły niby pijawki instancje decydujące czerpią pełnymi garściami pieniądze z funduszy publicznych na ordynarną robotę partyjną, której charakter cały wręcz antypaństwowy nosi cechy. Poraz pierwszy rzecz ta wyszła na jaw, gdy w pismach warszawskich ogłoszono cyfry dzienników-kupowanych i dowiezionych na front za pieniądze skarbu polskiego. Okazało się, że grube sumy poświęcano wyłącznie na gazety partyjno-lewicowe, dając im w tej formie krociowe subwencje, podczas gdy prasa umiarkowanie-narodowa systematycznie była bojkotowana.

Obecnie „Gazeta Warszawska” i „Kurjer Warszawski” podają bliższe szczegóły w tej sprawie, które wprost horendalne rzucają światło na tę gospodarkę korupcyjną mafiji socjalistycznej, prowadzącej na stanowiskach urzędowych pod płaszczykiem „propagandy” robotę wręcz antypaństwową za pieniądze tegoż państwa. Wskutek interwencji posłów sejmowych wejrzała mianowicie w działalność Biura prasowego przy Naczelnem Dowództwie Naczelną Kontrola Państwowa — organ niedawno stworzony dla przeprowadzenia rewizji wszelkich rachunków wojskowych. Oto, co gazety wyżej wymienione, podają jako informacje autentyczne:

Biuro Prasowe, na którego czele zacięty lewicowiec Kaden-Bandrowski, uprawia „propagandę”, mającą wszelkie znamiona zacieklej roboty partyjnej. Objasniając to cyfry wydatków na prasę, które przedstawiają się jak następuje: W ciągu jednego miesiąca lipca Biuro Prasowe wydało z górną 17 milionów marek na propagandę prasową. Szczegółne pisma otrzymały:

- Kurjer Poranny• za 144 200 egz. 212,020 mk.
- Przegląd Wieczorny• za 45 000 egz. 63,000 mk.
- Świat• za 23 000 egz. 38 400 mk.
- Kurjer Polski• za 90 530 egz. 133 795 mk.
- Rząd i Wojsko• za 8 300 egz. 44 820 mk.
- Warszawskie Słowo• za 16 250 egz. 48 187 mk.
- Robotnik• za 27 000 egz. 40 500 mk.
- Wyzwolenie• za 2000 egz. 4000 mk.
- Szczutek• humor, za 635 egz. 2 127 mk.

Wreszcie specjalnie uprzywilejowany, niedawno założony „Naród” otrzymał w ciągu lipca ryczałtem 211 250 mk., za ile jednak egzemplarzy niewiadomo, ponieważ brak w księgach dokładniejszych danych co do tego pisa.

W wydatkach za lipiec figuruje poza tem np. po zycja: „Firma p. Kleber wyplac. na m.-s. rot. 950 000 mk.” Jaka propagandę uprawia „firma p. Kleber” — niewiadomo. Sekcji propagandy na gospody wyplacono 3 miliony marek.

Ze spisu gazet wynika, że „propaganda” pana Kaden-Bandrowskiego przerodziła się w grube subwencje, płacone wyłącznie pismom belwederskim i socjalistycznym. W przytoczonym wykazie nie ma ani jednego dziennika kierunku narodowego!

W sierpniu wskutek krzyku, jaki się podniósł, kupiono dla przyzwoitości „Kurj. Warsz.” 6500 egz., „Por.” 3050, „Gaz. Warsz.” 100 egz., a „Rzeczypospolitej” ani jednego. Natomiast kupiono „Narodu” 36 000 egz., „Kurj. Por.” 21 700, „Kurjera Polskiego” 13 000, „Robotnika” 5900, razem 76 600 egz. na 9650 prawicowych.

Tak to wyrzucano pieniądze, płynące w formie podatków od wszystkich obywateli, na cele działalności partyjnej w najgorszym stylu. Jak z cyfr na sierpnie wynika najwięcej uprzywilejowanym jest pismo „Naród”. Jest to pismo tak zwanej inteligencji socjalizującej, albo raczej bolszewizującej. Nie dosyć, że bryzga ono błotem na ideały narodowe i religijne, że zwalcza zaciebie „endecję”, ale prowadzi także kampanję przeciwko Sejmowi, ponieważ jest to tylko „etap”, który trzeba „przezwyciężyć”, dlatego że nie odpowiada zadaniom „żywej demokracji”. Więc Sejm, wybrany na podstawie najbardziej demokratycznego głosowania, należy rozwiązać i przewyciężyć, ponieważ patrzeć

trzeba „nie poza siebie, ale przed siebie”. Sens tego jest jasny. Tak uczy właśnie doktryna bolszewicka, która odrzuca system parlamentarny, a na miejsce Sejmu stawia — sowjety.

Tak to wygląda „propaganda” p. Kaden-Bandrowskiego. Organ jego przyboyczny „Naród” celuje oczywiście także w kampanji zohydzającej naszą dzielnicę. On to, który sam knuje zamach stanu na Sejm, rzucił najgłośniej zarzut zamachu stanu pod adresem Poznańskiego i Pomorza, za to, że w chwili krytycznej najazdu bolszewickiego chciano tu stworzyć pogotowie zbrojne dla ocalenia kresów zachodnich i Polski całej.

Jakiem prawem, pytamy, fundusze publiczne, na które składa się przedewszystkiem krwawo zapracowany grosz tutejszego społeczeństwa, obracano na subwencjonowanie pisma, które śliną pogardy nas obrzucało?

Ale dochodzenia wykazały nietylko tendencyjną gospodarkę polityczną, lecz i różne niedokładności w rachunkach. Przeto Naczelną Kontrola Wojskowa, jako organ niezależny i troszczący się o sumienne i obiektywne zbadanie sprawy, przybierającej, niestety, formy skandalu — zwróciła się do marszałka Sejmu z prośbą o wyznaczenie kontrolerów z grona posłów sejmowych. Marszałek Sejmu wyznaczył jako rzeczoznawców do kontroli księzek, posła Świdę i p. Wiktora Cichockiego, kontrolera ksiąg kupieckich.

Bomba

subskrybowanej na Pożyczkę
Odrodzenia marki spada
na głowy uciekających w panicznym popłochu bolszewików.

Ne bomb od Ciebie pochodzi?

W związku ze skandaliczną „polityką” prasową kpt. Kaden-Bandrowskiego, minister skarbu p. Grabski — jak donosi „Kurjer Warszawski” — odmówił naczelnemu dowództwu dalszych kredytów na cele propagandy, przekazując je wyłącznie urzędowi propagandy, pozostającemu pod kierunkiem posła Anusza.

Czy jednak propaganda posła Anusza zasługuje na zaufanie, jeżeli się zważy fakt nominacji takiego zacieklego partyjnika jak prof. Michalkiewicz na szefa propagandy w województwie poznańskim? My i tu widzimy próbę roboty partyjnej pod firmą rządową. Nie na to społeczeństwo płaci podatki, aby agitatorom partyjnym stwarzać synekury. Cały ten system „propagandy” jest pomysłem niezdrowym, który prowadzi do zgangrenowania życia narodowego. Opinia publiczna, a przedewszystkiem Sejm, domagać się muszą, aby wreszcie skandalom tym położono kres, i to bardzo energicznie.

Konsulat niemiecki w Poznaniu zamierza — jak się dowiadujemy — nabyć na własność kamienicę przy ul. Zwierzynieckiej 15. W tym celu wszczął odnośne starania, zwracając się w szczególności o udzielenie potrzebnego na to zezwolenia do Ministerstwa Spraw Zewnętrznych w Warszawie, jako instancji do tego kompetentnej.

Nie ulega wątpliwości, że ludność b. dzielnicy pruskiej a zwłaszcza zainteresowanego w pierwszym rzędzie Poznania nie mogłaby pogodzić się spokojnie z udzieleniem odnośnego pozwolenia konsulatowi niemieckiemu. Obecnie konsulat ten znajduje się w jednej z kamienic prywatnych przy ul. Malejki, a dla wykonywania swych zadań nie potrzebuje chyba własnej kamienicy.

Liczba nieruchomości w Poznaniu, posiadanych przez Niemców względnie przez Polaków, nie odpowiadała za rządów niemieckich bynajmniej wzajem-

nemu ustosunkowaniu liczebnemu obu narodowości. — po przejściu Poznania pod rządy polskie stosunek ten zmienił się wprawdzie na naszą korzyść, jednak ciągle jeszcze nie jest właściwy. Z tego względu tem bardziej baczyć należy na to, aby kamienica wzmiankowana nie przeszła w ręce konsulatu niemieckiego, jako właściciela, który posiadłość tę zamierza niewątpliwie zatrzymać dla siebie na stałe. Jeśli zaś konsulatowi zależy na tem, aby być bliżej ośrodka miasta, to przy tej samej ulicy Zwierzynieckiej jest kilka kamienic w rękach niemieckich, gdzieby konsulat mógł znaleźć odpowiednie pomieszczenie. I tak na Zwierzynieckiej jest najpierw obszerna posiadłość towarzystwa akcyjnego „Posener Buchdruckerei- und Verlagsanstalt” (wydawnictwo „Posener Tageblatt”), dalej, na narożniku Jasnej i Zwierzynieckiej, jest wielki dom z niemiecką restauracją i kawiarnią, z filją „Deutsche Bank”, przeznaczony podobno na „Deutsches Haus”, o kilkudziesięciu kroków stamtąd jest „Evangelisches Vereinshaus”. Niechby więc w jednym z tych budynków zainstalował się konsulat. Niema chyba żadnej racji, aby dopuszczać na tej krótkiej przestrzeni ulicznej do stworzenia — za zgodą władz polskich — jeszcze jednej placówki niemieckiej. Przecież chodzi tu o Poznań, miasto w stosunku do zachodniego naszego sąsiada kresowe, które trzeba odniemcząć.

Apelujemy do władz naszych powołanych, by były czujne i nie stawały w przeciwieństwie do niewątpliwiej w tym względzie opinii polskiej!

Położenie wojenne.

Komunikat sztabu gen. wojsk polskich z dnia 14. bm. Nad Dniestrem spokój.

Oddziały bolszewickie, które zdołały się przedrzeć w rejonie Rohatyna zostały wstrzymane na linii rzeki Swirz.

Na reszcie frontu w Małopolsce spokój.

W rejonie Sokala oddziały nasze sforsowały Bug i po krwawych walkach, zadając ciężkie straty nieprzyjacielowi, dotarły do Tartaków, które zostały obsadzone.

Dywizje nasze, pesuwające się w walkach z konną armią Budiennego, zajęły Włodzimierz Wołyński.

Dnia 13. bm. o godz. 10 Kowel został zajęty przez oddziały piechoty, przyzem wzięliśmy 3000 jeńców, 36 armat, 2 pociągi pancerne, 3 zupełnie dobre aeroplany, 4 parowozy pod parą, 300 wagonów i bardzo dużą ilość materiałów wojennych. Do tego skutku dopomogła grupa automobilów pancernych pod dowództwem majora Bothenka, która w niezwykle brawurym sposobie, jadąc od północy szosą brzeską, po ciężkiej walce zdołała opanować dnia 12. bm. pod wieczór dworzec kolejowy, uniemożliwiając wszelką ewakuację.

W rejonie Brześcia większych walk nie było. Na północ od Kobrynia przy szosie prużańskiej, nieprzyjaciel stawiał zacięty opór, dostawszy się jednak pod ogień krzyżowy, poniósł bardzo ciężkie straty w zabitych i został w naszym ręku 200 jeńców.

Na reszcie frontu aż po Suwalszczyznę lokalne walki o przebiegu dla nas pomyślnym.

O godz. 9 rano Litwini, mimo zapowiedzianego przez nich zawieszenia broni zaatakowali zniemacką nasz oddział w Sejnach, wyparli go i posuwają się dalej w kierunku południowo-zachodnim.

Naczelné Dowództwo W. P. Sztab Generalny.

W sprawie bitwy pod Brodnicą w dniu 18. sierpnia otrzymujemy od pułkownika i dowódcy oper. grupy wojsk Jarosława Witolda Alexandrowicza doniesienie, że „cała zasługa w tym boju musi być oddana wyłącznie młodym formacjom 259 i części 262 pułków Poznańskiej piechoty, która między drugimi trofeami zdobyła sztandar bolszewicki.” Informacje, zawarte w nr. 200, nadesłane nam z prywatnej strony, a nie pochodzące od wysłanego przez nas na front pomorski korespondenta, były nieścisłe.

Włoski ekwipunek dla armii polskiej.

Warszawa, 14. 9. (Tel. wł.) „Avanti” donosi, że minister Grabski w Wiedniu zawarł układ z przedstawicielem Włoch w sprawie dostarczenia ekwipunku zimowego dla armii polskiej. Rząd włoski udzielił na wywóz swego zezwolenia.

Sprawy polskie.

Stosunki Łodzi z Gdańskiem. Gdańsk, 13. 9. ((Pat.)) Do Gdańska przybyła delegacja łódzka z prezydentem Riewskim, celem omówienia z gdańskimi organizacjami robotniczymi spraw ekonomicznych i stosunków handlowych łódzko-gdańskich. Zebranie w Domu Polskim, na które przybył

Dział gospodarczy.

PRZEMYSŁ.

Fabryka zapędów wirówkowych w Gnieźnie. Donoszą nam o powstaniu w Gnieźnie fabryki wirówek (centryfug) typu „Alfa Laval” i innych. Są to pierwsze poczynania krajowe w kierunku niezależnienia się od granicy (Niemiec i Szwecji) w tej gałęzi przemysłu. Właścicielem fabryki jest p. Stanisław Różakowski.

Ruch w towarzystwach akcyjnych. Tow. Akc. „Siła” i „Światło” podnosi przy wybitnym współudziale B. Zw. Sp. Z. kapitał akcyjny swój o 40 000 000 marek do ogólnej wysokości 60 000 000 marek.

Tow. Akc. dla przemysłu naftowego „Schodnica” w Wiedniu przyznało za rok ubiegły 12% dywidendy i 12% superdywidendy; towarzystwo podnosi swój kapitał zakładowy do 20 milionów koron.

Tow. Akc. Fabryki Żelatyny i Kleju „Żelatin” powiększa swój kapitał zakładowy o 1 350 000 mk. przez wypuszczenie II emisji 5000 sztuk akcji po cenie nominalnej 270 mk. za sztukę. Kurs emisyjny ustanowiono na 285 mk. za akcje, z czego 15 mk. ma być przełane do kapitału zapasowego, który się powiększy w ten sposób o 75 000 mk. Subskrypcja narazie rozpisana jest pomiędzy dawniejszych akcjonariuszów, poczem mają być otwarte publiczne zapisy.

Wynagrodzenie za przemiał. Minister b. dzielnicy pruskiej rozporządzeniem z dnia 30 sierpnia r. b. ustanawia następujące normy wynagrodzeń za przemiał w b. dzielnicy pruskiej na rok 1920/21. Za przemiał na:

- A. mąkę należność w kwocie 250 mk., do czego wolno doliczać następujące dodatki:
 1. w młynach motorowych kosztu materiałów napędowych w wysokości rzeczywistej,
 2. w młynach wodnych 50 mk. od tonny jako zwrot kosztów utrzymania urządzeń,
 3. w wiatrakach 70 mk. od tonny jako odszkodowanie za zwłokę spowodowaną brakiem wiatru i za utrzymanie w sprawności urządzeń,
 4. w młynach o napędzie mieszanym kwotę, którą ustali starostwo lub magistrat w zależności od stosunku, w jakim dany młyn posilkuje się różnymi napędami;
 - B. na śrut należność w kwocie 125 mk., do czego doliczać wolno połowę dodatku, wynikającego z oznaczenia pod A. cyfr. 1—4;
 - C. na kaszę należność w kwocie 375 mk., do czego doliczać wolno pełny dodatek, jak przy mące.
- Oddzielnie wliczać można opłaty za przewóz, worki i składowanie, co oznaczy władza administracyjna I instancji (starostwo lub magistrat). Za podział cząstkowy młyny pobierać mogą dopłatę do wysokości 20 mk. za tonnę zboża.

Wzrost cen w Anglii. Po dość długotrwałej niższej cenie, której okres ciągnął się przez blisko trzy miesiące, nastąpiła w Anglii teraz pewnawyżka. Świadczą o tem opublikowane niedawno liczby indeksowe za miesiąc lipiec. Liczby te stale wzrastały w ciągu 12 miesięcy a punkt kulminacyjny osiągnęły w marcu (8, 352). Następnie potem zniżka liczb indeksowych a w czerwcu liczba 8,352 spada do 7,847. Różnica wywołała za tem aż 352 punkty. Wzrost w lipcu wynosi 20 punktów. Wzrost cen obejmuje głównie artykuły żywnościowe, wyroby tekstylne i minerały. Na ogół w Europie pomyślnie urodzaje spowodowały spadek cen zboża. W Anglii wyjątek stanowi pszenica. Cena jej wzrosła z 78 sb. 9 d. na 84 sb. 10 d. za kwartę. Ceny ziemniaków spadły, natomiast ceny mięsa, które obecnie jest jedynie w wolnym handlu, wzrosły. Również ceny herbaty po okresie niżki, która trwała przez kilka miesięcy, znowu poszły w górę. Spadek cen kakao trwa w dalszym ciągu. Z artykułów tekstylnych wełna nieco stanęła, natomiast bawełna wykazuje wzrost. Cena bawełny egipskiej wzrosła z 62 na 65 d., bawełny amerykańskiej z 26,26 d. na 27,29 d. za bełę. Ceny żelaza surowego i w sztabach pozostają bez zmiany, natomiast szyny wzrosły z 2 £. na tonie. Obecnie tona kosztuje 25 £. Nieznaczny wzrost cen wykazują również ołów, cyna i miedź. W grupie „Różne” nastąpił nieznaczny spadek cen odnośnie do kauczuku i łożu. Nieznaczny spadek cen obejmują wreszcie oleje i nasiona oleiste. „Kurier Polski”.

HANDEL.

Ceny za skóry surowe sekwestrowane. Urząd Rozdzielczy przy Ministerstwie b. dzielnicy pruskiej pod datą 21go sierpnia ogłasza obowiązujące od dnia 1 września r. b. ceny na skóry surowe, podlegające zajęciu, obowiązujące instytucje, upoważnione przez Urząd Rozdzielczy do skupu skór. Ceny te są następujące:

I. Skóry bydlęce.

- za 1 funt wagi świeżej suchej
- | | | |
|---|------|-------|
| a) wołów i krów | mk. | mk. |
| b) z wołów i krów, pochodzące z uboju włościańskiego, padliny i rakarskie | 7,50 | 13,50 |
| c) z stadników | 7,50 | 13,50 |
| d) z stadników, pochodzące z uboju włościańskiego, padliny i rakarskie | 6,— | 10,50 |

Przy tych skórkach przewidziane są potrącenia w granicach od 0,30 do 1,50 mk. na funkcje lub od 25% do 75% wartości w zależności od rodzaju uszkodzeń.

II. Skóry cielece i żarłoki.

- za 1 funt wagi świeżej suchej
- | | | |
|--|-----|------|
| a) cielece i żarłoki | mk. | mk. |
| b) cielece, pochodzące z uboju włościańskiego, padliny i rakarskie | 8,— | 15,— |

Przy tych skórkach przewidziane są potrącenia w granicach od 0,30 do 1,20 mk. na funkcje lub od 30% do 75% wartości w zależności od rodzaju uszkodzeń.

III. Skóry skopowe.

- za 1 funt wagi świeżej suchej
- | | | |
|--|------|------|
| a) skopowe pół i pełnowełniste | mk. | mk. |
| b) skopowe krótkowełn. i strzyżone | 4,— | 7,— |
| c) skopowe pół i pełnowełniste, pochodzące z uboju włośc., padliny i rakarskie | 4,— | 7,— |
| d) skopowe krótkowełn. i strzyżone, pochodzące z uboju włośc., padliny i rakarskie | 3,50 | 6,— |
| e) jagnięce do 700 gr. wagi świeżej | 2,50 | |
| f) jagnięce do 400 gr. wagi suchej | | 5,50 |

Przy tych skórkach przewidziane są potrącenia w granicach od 0,10 do 0,50 mk. na funkcje lub od 20% do 50% wartości w zależności od rodzaju uszkodzeń.

IV. Skóry końskie, źrebce, mule i osły.

- za całą sztukę
- | | |
|---|-------|
| a) skóry końskie długości ponad 220 cm. | 135,— |
| b) skóry końskie długości poniżej 220 cm. | 95,— |
| c) skóry źrebce, mule i osły długości ponad 150 cm. | 75,— |
| d) skóry źrebce, mule i osły długości poniżej 150 cm. | 50,— |
| e) potrącenia od ceny za całą sztukę przy uszkodzeniach końskie od 4 do 20 lub 35 do 65%. Źrebce, mule i osły od 3 do 10 mk. lub od 33% do 65%. | |

FINANSE.

Cedula giełdy poznańskiej z d. 15. 9. 1920.

Objaśnienie znaków: p. = popyt. o = ofiarowana. + = obrotów dokonano.

Oficjalne kursy papierów wartościowych:	Nieoficjalne kursy papierów wartościowych:
40% Pozn. list. zast. (st.)	Dr. Roman May
30% do. Lt. A i B	Centrala Skór
30% do. bez listy	C. Hartwig
30% do. Lt. C	Tkanina
30% do. nowe	Wagon Ostrowo
30% do. nowe zast. p.	„Orient”
40% do. Lt. D i E	„Tri”
40% do. nowe	Barcikowski
40% do. nowe st. p.	Rławat Poleki
6% obl. B. Kred. Hipot. Warsz.	Dom Konfekcyjny
Bank Związku I—VII em.	Brzeski Auto
Bank Handlowy	Pozn. Spółka Drzewna
Kwilecki Potecki	Bank Centralny
Bank Ziemski	Pozn. Bank Ziemian
„Patria”	50% pożyczka niemiecka
H. Ciesielski	Wytwórnia Chemiczna
4 1/2% Pol. Listy zast. (stempl.)	3 1/2% Pozn. listy prow.
4 1/2% Pol. Listy zast. (ntest.)	4 1/2% rent.
4% Pol. Listy zast.	4 1/2% Pozn. obl. prow.
	5 1/2%

Kurs marki polskiej w anektowanej części Śląska Cieszyńskiego przez Czechy ma być ustalony w stosunku marki polskiej za koronę czeską.

Polityka walutowa Finlandji. Według finlandzkich postanowień walutowych, jak donosi „der Osten”, cudzoziemcy mogą rozporządzać swymi wkładami w bankach finlandzkich o tyle, o ile wpłata nastąpiła przed 19 grudnia 1919 r. Wypłaty z rachunków otwartych po 19 grudnia są tylko wtenczas możliwe, jeżeli chodzi o zapłatę weksla, czeku lub ewentualnego innego zobowiązania z przed 19 grudnia 1919, albo jeżeli suma podjęta służyć będzie do nabycia finlandzkich towarów wywozowych. Cudzoziemiec, posiadający finlandzkie pieniądze, może więc, jeżeli nie chodzi o zapłatę zobowiązań z czasu przed 1919 grudnia, zasadniczo zużyć tylko w tym wypadku, jeżeli chce kupić za nie w Finlandji towary, dopuszczone do wywozu. Jednak transakcje takie są bardzo niekorzystne, gdyż ponosi się wówczas znaczną stratę przy zmianie kursu.

Kupcy, właściciele okrętów itd. nie znający tych stosunków i obliczający sobie kurs marki finlandzkiej na giełdzie berlińskiej, mogą doznać z tego powodu wielkich rozczarowań. Koniecznym jest zwrócić na to uwagę kołom handlowym i spółkom okrętowym. Ostre postanowienia rządu dotyczą jedynie handlu marką fińską i nie rozciągają się na inne waluty jak niemiecka, korony, funty itd.

Z giełdy warszawskiej 14. 9.

Pomimo, iż zebranie dzisiejsze było również nieliczne z powodu uroczystego święta żydowskiego, jednakowoż obroty akcjami były ożywione, przy tendencji bardzo mocnej. Waluty w dalszym ciągu bez ruchu. Obroty listami zastawnymi ziemskimi i miejskimi niewielkie. Ruble carskie i dumskie nie notowane.

6 proc. obligacje m. Warszawy 101,75. 4 i pół proc. listy zastawne ziemskie 193,25—193,75—194,25. 4 proc. listy zastawne ziemskie 186,50. 5 proc. listy zastawne Tow. kredytowego miasta Warszawy 229,75—229,25.

Waluty. Dolary Stanów Zjednoczonych 230—235; dolary kanadyjskie 178—184; franki francuskie 17 do 17,50; belgijskie 17,25—17,75; szwajcarskie 38,50—39,25; funty sterlingów 860 do 880; marki niemieckie 470—480; korony austrj. 94—96; szwedzkie 44—45,50; duńskie 31,50—32,50, norweskie 32,25 do 33,25; lei rumuńskie 5—5,25; liry włoskie 10,25—10,75; floreny holenderskie 74,50—76.

Akcje. Bank Handlowy w Warszawie 2500—2550; Lipowy 4860—4825; Rudzki 3925—3975; Starachowice 11200—11350; Firlei 2200—2250.

ROLNICTWO.

W sprawie organizacji urzędów ziemskich. Notujemy, że w sprawie organizacji Urzędów Ziemskich na terenie b. zaboru rosyjskiego i austriackiego zostają wydane rozporządzenia wykonawcze z dnia 23 sierpnia r. b. Dla b. dzielnicy pruskiej będzie wydane oddzielne rozporządzenie wykonawcze wraz z postanowieniami przejściowymi, t.j. w sprawie zmiany tutejszego Urzędu Osadniczego na Okręgowy Urząd Ziemski.

Przydział jeńców wstrzymany. Centralne Towarzystwo otrzymało następujący list od ministerstwa spraw wojskowych: „Zmuszone jest ministerstwo spraw wojskowych, z powodu nadmiaru prac w instytucjach wojskowych i cywilno-rządowych, dla wykonania których w pierwszej linii wyszyskami muszą być jeńcy wojenni, wstrzymać przydział jeńców z dniem 10. 9. 20 r. dla osób i przedsiębiorstw prywatnych.”

APROWIZACJA.

Gospodarka otrębami. Minister b. dzielnicy pruskiej rozporządzeniem z dnia 15. sierpnia r. b. ustąpił gospodarce otrębami według norm poniższych. Otręby ze zboża powiatu samodzielnie gospodarującego lub osób samoopatrzywujących się należy zwrócić tymże. Tak samo otrębami, wyniesionymi z polecenia Urzędu Zbożowego, rozporządza tenże urząd. Osobom samoopatrzywującym się nie wolno otrębów zużywać inaczej, jak tylko we własnym gospodarstwie. Władze powiatowe winny to samo czynić tylko w obrębie swojego powiatu. Zbývające otręby należy stawić do rozporządzenia Urzędu Zbożowego według poniższych cen: a) za 100 kg. otręb otrzymanych przy przemiale na mąkę do 80% włącznie lub wyżej — 275 mk., b) przy przemiale na mąkę od 70% do 80% włącznie, lub przy przemiale na kaszę — 330 mk. Ceny te rozumie się w handlu hurtowym bez worka, loco stacja naładowania. Ceny detaliczne dla poszczególnych powiatów wyznaczają starostwie lub magistraty. Za pożyżenie worków nie wolno pobierać więcej niż 5 mk. od stu kg.

Biura handlowe przy sejmikach powiatowych. W b. Kongresówce wzrasta ruch handlowy w ciałach komunalnych, powiatowych. Tworzy się t. zw. biura handlowe, skupujące i gromadzące zakasy zboża i paszy celem wyrwania tej gałęzi handlu z pasarskich rak miasteczkowych spekulatorów żydowskich i celem aprowizowania ludności. W tych powiatach, gdzie sprawnie pracują takie biura handlowe, Ministerstwo Apropowizacji kasuje agendy Państwowego Urzędu Zbożowego, przekazując jego zadania ciałom komunalnym.

Nowa taryfa maksymalna obowiązuje we Lwowie od 4. bm. aż do odwołania. W drobnej sprzedaży obowiązują ceny następujące: 1 kg. buraków ćwikłowych 3 mk., cebuli 14, 1 ltr fasoli lusczonej, dużej, białej 15 m., kalafiorów sztuka od 1 do 5 m., 1 kg. kalarepy 3 m., kapusty głowistej 3 m., ziemniaków 3 m., 1 kg. kieli (kapusty włoskiej) 6 mk., marchwi 3 m., pietruszki z nacią 4 mk., pomidorów 20 mk., 1 kg. grzybów tzw. prawdziwych 15 mk., kukurydza za palke 50 fen., do 1 mk., 1 ltr jeżyń 6 mk., 1 ltr borówek 8 mk., 1 kg. jabłek od 4 do 12 mk., gruszek od 4 do 14 mk., śliwek „węgierek” 15 mk., 1 ltr mleka kłusowego 8 mk., śmietany kwaśnej 16 mk., 1 kg. sera świętego 30 mk., 1 kg. mięsa 140 mk., jaj sztuka 2,50 mk., 1 kg. gęsi i indyków 70 mk., kaczek 64 mk., kur 94 mk., kurecząt sztuka od 20 do 40 mk., 1 kg. ryb 90 mk.

RÓŻNE.

Ruble sowjeckie w Polsce. Belszewicy, grabiąc w Polsce inwentarz i zboże, odzież, obuwie i bieliznę „placiki” sowjeckimi rublami. Papierki te nie mają żadnej wartości jako mo-

neta. Prasa jednak nawołuje, aby poszkodowani ich nie niszczyli, gdyż znaczki takie mogą służyć później — przy rozrachunku z Rosją, jako kwity rekwizywne, a raczej jako dowód grabieży, która powinna być odszkodowana. Dodamy od siebie, że poszkodowani strzedz się winni nabywania tych rubli od spekulatorów, którzy i tę okoliczność mogą zechcieć wykorzystać.

Warszawskie Tow. Ubezpieczeń „Przezorność” zamknęło rok rachunkowy z czystym zyskiem 105 174, naznaczono 6% dywidendy.

Tow. Ubezpieczeń ludowych „Wisła” w Krakowie zakończył ubiegły rok zyskiem 170 000 koron, z którego przeznaczono na kapitał rezerwy 136 000 koron.

Millerand o Polsce i położeniu międzynarodowym.

Warszawa, 14. 9. (Tel. wł.) Prezes ministrów Millerand udzielił przedstawicielom prasy w mieście zjazdu w Aix les Bains następujących wyjaśnień w sprawie wyników konferencji: Narady miały przebieg bardzo serdeczny. Obaj z Giolittim wyszliśmy z założenia, że przymierze między Anglią, Włochami a Francją jest nieodzownym warunkiem pokoju w wszechświatowym. Ażeby ugruntować pokój, należy przede wszystkim skończyć wojnę. Dla tego doradzaliśmy i doradzamy Polsce umiarkowanie. Polska zresztą okazuje gotowość do przyjęcia tych rad. W sprawie stosunków ze Sowjetami każdy z rządów powoduje się względami własnej polityki wewnętrznej, by następnie powziąć decyzję co do swego stanowiska. Pod tym względem nie ma znacznych różnic w poglądach poszczególnych rządów. Sądzę, — mówił Millerand — że nikt nie myśli o nawiązaniu stosunków politycznych ze Sowjetami. Podjęcie stosunków handlowych nie przedstawia się również zachęcająco, jak poucza przykład Włoch. Rosja bowiem dostarczyła temu państwu 4000 ton zboża w złym gatunku, a jednocześnie wysłała znaczne sumy na propagandę bolszewicką. To nie jest bynajmniej zachęcającem. Nie jestem zresztą pewien, czy sowjeccy agenci handlowi mają wyłącznie cele handlowe na oku.

Warszawa, 14. 9. (Tel. wł.) Millerand wobec przedstawicieli agencji East Express oświadczył w sprawie polskiej: Rząd francuski żywi nadzieję, że konferencja polsko-litewska zbliży oba narody w drodze wzajemnego porozumienia z uwzględnieniem interesów obu stron. Francja oczekuje ze strony polskiej umiarkowania, którego doradzał jej i doradza rząd francuski. W każdym razie Polska może liczyć na zupełnie poparcie ze strony Francji w swych uzasadnionych żądaniach. Obaj premierzy (Millerand i Giolitti) spodziewają się, że pokój polsko-sowjecki wkrótce zostanie zawarty i że Polska okaże i w tej sprawie zalecanie jej umiarkowanie.

W sprawie krwawych wypadków na G. Śląsku Millerand oświadczył, że Francja dąży do ich zlikwidowania. Polska może być zawsze pewną zupełnego poparcia ze strony Francji w razie pogwałcenia przez Niemcy traktatu pokojowego.

Jestem bardzo szczęśliwy, że Polska odniosła zwycięstwo. Obecnie powinna ona postąpić w myśl przysłówia francuskiego: „Kiedy się skrajają, należy uszyć”. Polska po 150 latach niewoli, złączony w jedną całość trzy swoje zabory dawniejsze, winna dążyć do odzyskania dawnej potęgi. Działać to może rząd energiczny, skonsolidowany i wytrwale dążący do wspólnego celu. A w każdym razie oświadczam, że Polska w każdej chwili może polegać na szczerej przyjaźni Francji oraz na poparciu rządu francuskiego we wszystkich okolicznościach.

Księgi stanu cywilnego.

ZGONY.

Dnia 13. IX. 20. zgłoszono: Regina Konieczna 1 rok, 3 tydz. Zofia Andzińska 7 m. 4 d. Wdowa Marja Kozłńska z d. Kautz 78 l. Marjan Nowacki 1 m. 5 d. Gospodarz Wincenty Muth 47 l. Kupiec Bernard Kaiser 62 l. Majz Józefa Szalata z d. Kuczkowska 40 l. Adam Sarna 1/2 godz. Marjas Przybylak 2 d.

RUCH W TOWARZYSTWACH.

— W piątek, 17. września o godz. 7½ na sali bibl. uniw. ul. Rycerska, odbędzie się wykład p. Ostromeckiego „O przejściach wojennych ziem wschodnich” z dyskusją księży uchodźców. Upraszamy o liczny udział wszystkich Konfederatów oraz gości. Konfederacja Polska. O K 26119/20
— Stow. Nauczycieli i Nauczycielek na Poznaniu i okolicę odbędzie Nadzwyczajne Walne Zebr. w sobotę 18. 9. o godz. 5 u Działalyskich. Odczyt p. Kuźaja, zmiana ustaw, wybór wiceprez., sekretarza, 6 deleg. na zjazd Dziel. propozycje na prezesa i sekretarza Dziel. Kz6147

REPERTUAR TEATRU WIELKIEGO MIASTA POZNANIA.

Środa 15. 9. o godz. 7. »Dama Pikowa, opera Czajkowskiego.
Piątek, 17. 9. o godz. 7½ »Stara Baśń, opera Zeleńskiego.
Sobota 18. 9. o godz. 7½ »Madame Butterfly, opera Pucciniego.
Niedziela, 19. 9. o godz. 7½ »Straszny Dwór, opera Moniuszki.

REPERTUAR TEATRU POLSKIEGO W POZNANIU.

Środa 16. 9. o godz. 7 i pół wieczorem: „Horsztyński” Słowackiego.

REPERTUAR TEATRU Powszechnego

w Ogródku Zoologicznym.
Czwartek 16. 9. »Cnotliwa Zuzanna» z p. Stroińska. Bilety u p. Paczyńskiego ul. 27. Grudnia 14

Dr. med. Posada lekarska z nadzwyczajną odbrą i obszerną praktyką natychmiast miast do objęcia. Wszelkich szczegółowych informacji udziela Magistrat w Książu. 41330

Nakładem i czcionkami Drukarni Polskiej T. A. w Poznaniu Redaktor odpowiedzialny Stanisław Jaworski

W poniedziałek, dnia 13 września w nocy zakończyła swój żywot doczesny po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona św. Sakramentami, całym sercem ukochana nasza najlepsza matka i babcia, s. p.

Nepomucyna z Sniegowskich Małecka

przeżywszy lat 60. O czem krewnym i znajomym donoszą w ciężkim smutku pogrążone dzieci.

Główna, ul. Główna 118.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek o godz. 5 z zakładu SS. Miłosierdzia, plac Bernardyński na cmentarz farny.



Dnia 13 b. m. przed południem pożegnał nas na zawsze po krótkiej lecz ciężkiej chorobie nabytej w służbie dla Ojczyzny w szpitalu wojskowym mój ukochany, jedyny syn, nasz nigdy niezapomniany brat, s. p.

Edmund Pflaum

ochotnik artyl. — były urzędnik bankowy

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 16 b. m. o godz. 4 z kościoła szpitala głównego (Wały Jana III).

Ciężko strapiona matka z córkami.

Poznań, d. 15 września 1920 r.

ul. Poznańska 43

z6122-3



Dnia 13 września w południe zmarła po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, nasza najukochańsza matka, siostra, ciotka i babka, s. p.

Helena z Szumanów Bocheńska.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 17 b. m. o godz. 5 popoł. z kaplicy św. Józefa (przy ulicy św. Józefa).

Msza św. w piątek o godz. 10 w kościele parafialnym Serca Jezusa na Jeżycach.

W głębokim żalu pogrążeni syn, brat, siostrzeńcy i wnuki.



Dnia 14. b. m. o godz. 5. po południu, pociął Bóg do grona Swych aniołków po długiej i ciężkiej chorobie, naszą ukochaną córeczkę i siostrzyczkę

Aleksandrę Kayzerównę

w 6. wieknie życia.

Pogrzeb odbędzie się w piątek o godz. 5. po poł. w Pobjedzlskach.

O czem donoszą krewnym i znajomym w smutku pogrążeni rodzice i rodzeństwo.

Pobjedzlska, Poznań, 15. 9. 20.

Z powodu nieporozumienia podaje do wiadomości, że pogrzeb s. p.

Michała Kowalskiego

odbędzie się w piątek, dnia 17. września, o godzinie 10. przed południem.

Ludwika Kowalska.

Poznań, dnia 15. września 1920.

OZENKI

Przemysłowiec, kawaler, lat 35, solidny, dobrego charakteru, posiadający 150 000 mk. (z tem prowadzi hurtowny spożywczy skład) pragnie się

ożenić

z panną lub wdówką do l. 28, ładną i zdrową blondynką, pełniejszej i zgrabnej budowy, z szlachetnej rodziny. Skromna wyprawa pożądana, majątek nie jest konieczny.

Oferty tylko z fotografią, którą się natychmiast zwraca, uprasza się nadesłać do eksp. Kurjera Poznańskiego pod z4921-2. Dyskrecja rzecz honorowa.

KAWALER, lat 29, szatyn, wysok. wzrostu, posiad. letnisko wartości 2 milj. mk., poszukuje na tej drodze

towarzyski życia

Panny, którym zależy na szczęśliwym pożyciu małżeńskim, mające zamiłowanie do powyższego przedsiębiorstwa, miłego usposobienia, od lat 20 do 28, wyższego wzrostu, pełnej figury, z majątkiem co najmniej 100 tys. mk., zechcą łask. swe oferty z dołączeniem fotogr. nadesłać do eksp. niniejsz. pisma pod z 5318-9. Rzecz traktuje się serio. Ścisła dysk.

Najlepsze jest zawsze w użyciu najtańsze!

PRZEMYSŁAWKA miła, orzeźwiająca — intensywna.
(WODA KOL. HEZA)
EXTRAIT ANTIQUE w sferach towarzyskich znane i ulubione.
EXTRAIT BOBOLA jest mało widoczny, przylega zupełnie do twarzy.
PUDER MIAFLOR najprzyjemn. do dezynfekcji zębów i jamy ustnej.
HEZADONT wzmacnia porost i usuwa łupież.
(WODA DO UST)
MIAFLOR używa każdy znawca po goleniu.
(WODA NA WŁOSY)
OCET TOALETOWY MIAFLOR

Sprzedaz we wszystkich drogerjach i perfumerjach.

b641

Henryk Żak w Poznaniu

Fabryka perfum i kosmetyków.

Szanownych Panów Akcjonariuszy

zawiadamiamy jak najprzejmiej, że akcje Towarzystwa naszego są już gotowe i że takowe odbierać można po dopłaceniu 6% na koszty i stempel od każdej akcji za wydaniem odebranego swego czasu kwitu z banku, w którym subskrypcja dopełniona została:

- 1) w Banku Kwilecki, Połocki i Sp., T. A. w Poznaniu,
- 2) w Banku Dyskontowym, Tow. Akc. w Bydgoszczy.

Zarazem zwracamy uwagę Szanownych Panów interesentów, że pozostało nam jeszcze 2000 akcji, które nabywać można tylko w Banku Bydgoskim w Bydgoszczy, przy ul. Jagiellońskiej nr. 65/66.

Poznań, w wrześniu 1920.

n1847

Fabryka papierosów „Orient“ T. A.

Poznań — Bydgoszcz.

Zarząd.

Kawaler, lat 35, wykształcony, dyrektor wielkiej fabryki w większym mieście, z dochodem 12 tys. mk. miesięcznie, wolny od wojskowości, poszukuje dla braku znajomości pań, na tej drodze

Z O N Y

Panienci, wykształcone i muzyczne, w wieku do lat 30, zechcą nadesłać swe oferty z podaniem swych stosunków i dołączeniem fotogr., którą się zwraca, do eksp. Kurj. Pozn. pod z5913. Rzecz traktuje się serio i zwracam najściślejszą dyskrecję.

Panna, l. 29, z mił. char., wes. usp., pos. kompl. wyprawę, skład w małym mieście i 40 000 mk. got., pragnie się zapoznać z panem tylko serio myśl. cel. późn.

ZAMAŻPOJŚCIA

Panowie do l. 36 z dobr. charakt. zechcą z całym zaufaniem nad. swe of. z fotogr., którą się natychmiast zwraca do eksp. Kurj. pod z5995. Rzecz trakt. się pow.

Kawaler, lat 39, lepszy rzemieślnik i państw. urz. posiadający swój skład, poszukuje dla braku znajomości pań, na tej drodze

Z O N Y

Panie, którym na szczęśliwym pożyciu małżeńskim zależy, raczą swe zgłosz. nadesłać do eksp. Or. p. z5691

Wdowa, l. 40, posiadająca 20 000 mk. i urz. na 2 pokoje i kuchnię szuka na tej drodze

M E Z A

Panowie do lat 60 mogą się zgłosić z fotogr. do eksp. Kurjera Pozn. pod z6019

Kawaler, lat 37, ślusarz maszynista, posiad. 80000 mk. gotówki, poszukuje

Z O N Y

Panienci lub wdówki, które posiadają urządzenie domowe i cośkolwiek gotówki zechcą swe oferty nadesłać do eksp. Ored. pod z6075

Elżbieta Gryca

Mody damskie

Poznań, św. Łazarz, ul. Matejski 40/41
szołtysk Niegolewskich.

Piegi

opaleninę, tótte plamy usuwa pod gwarancją

Azela-krem

stojek 50.- mk.

J Gadebusch,

Poznań, ul. Nowa 7,
Oddział B. n3196

2 kupców samochodowych (kawalerowie) 27 i 31 lat, bruneci, poszukują odpowiedniej znajomości pań, jako towarzyszek życia. Panny lub młode wdówki inteligentne, religijne zechcą łask. sw. oferty z dołączeniem fotografii nadesłać do eksp. nin. pisma pod z 5783-4.

Kawaler, lat 26, rzemieślnik 20 000 mk., z dobrej rodziny, poszukuje na tej drodze znajomości panny lub młodej wdówki celem ożenku. Reflektant, posiadający skład zechcą się zgłosić z całym zaufaniem i dołączeniem fotografii do eksp. nin. pisma pod z 4887-8.

Słynny artysta partnerki

w średnim wieku, ewtl. tancerki lub śpiewaczki. Język niemiecki konieczny. Późniejszy ożenek nietykalny. Zgł. z fotogr. do Marcellego, Bydgoszcz, Hermana Frankiego 4.

Dyrekcja Elektrowni Miejskiej w Poznaniu podaje do wiadomości, że posiada własną kasę przy ul. Grobla nr. 10, która załatwia wszelkie czynności kasowe (wpływy i wypłaty) Elektrowni Miejskiej.

Dawna wspólna kasa Zakładów dla Światła i Wody Miasta Poznania przy ul. Grobla nr. 13 reguluje tylko rachunki zaległe do 30. 3. 20.

Wszystkie bieżące sprawy należy kierować do kasy Elektrowni Grobla 10.

Magistrat VII.

ZGUBY

Baczność! Zguba! 1000 marek nagrody!

Zgubiono w sobotę, dnia 11 bm. w nocy w drodze z restauracji Belvedere na ulicę Długą

etui do papierosów z kości słoniowej pozłacane brzegi. Uczcz. znalazcę upr. się oddać zgubę ulica Długa 14 u p. Naglerowej.

Zostawiłem parasol

na dworcu. z 5964

Uczciwy znalazca zechce zgubę oddać za wysokim wynagrodzeniem u Urbanika, ul. Dąbrowskiego 70 ul. wejście, Jeżyca.

Pokoju umeblow.

poszukuje inżynier. Łask. oferty proszę skierować do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod z 6076

Poszukuje się

2-3 pokoi

na biura w śródmieściu. Zgłosz. pod nr. 4293 do biura ogłosz. „PAR”, Rycerska 8 b 838

Poszukuje się od 1. listopada r. b. lub wcześniej

1-2 umebl. pokoi

Zgłosz. pod nr. 16259 do biura ogłoszeń „PAR”, Rycerska 8

Dzierżawy

Dzierżawa majątku 1300 mórg w Księstwie, zaraz na długie lata do odstąpienia. Wiadomości ustnie lub za nadesłaniem 10 mk. listownie. Stark. Poznań, ul. Długa 4, telefon 2760. z 6098

Mieszkanie

o 5 pokojach, kuchni itd. jest od zaraz do wydzierżawienia. z6035 Dąbiec, ul. Spokojna 6.

Wałki

ciężkie i toczone, w wszystkich rozmiarach, śruby, nity oraz stal do narzędzi

dla wszelkich przedsiębiorstw, wszystko wytwory pierwszych niemieckich hut, dostarcza szybko po niskich cenach

S. Chrzanowski, Gdańsk

Langenmarkt 22. Adr. tel.: Iwadan,

Telefon 3154.

b687

Wielka wyprzedaż.

„Cóż to za żarty?” zapyta niejedyn z czytelników. Wielka wyprzedaż? Gdzie — co — czego?

Do mytu należą ogłoszenia kupiectwa: „wielka wyprzedaż” — „wyprzedaż inwenturowa” — „sezonowa” — „po-sezonowa” — „biały tydzień” — „z powodu zwijania intere-su” — „przeniesienia interesu” — „przeladowania intere-su” — i tym podobne, któremi kupiectwo przynęcać usił-owało do swych składnic leniwa i oporna publika! Dziś zam-iaś wielkich wyprzedaży mamy „małe” nawet bardzo małe! Towarem się skąpi, aby go starczyło jak najdłużej; nawet lepiej się na tem wychodzi, bo co kilka dni ceny cią-gną w górę i bardzo przyzwycię się na tem zarabia. Bez ryzyka!

Racjal Kochany czytelniku — chociaż pozwolił na pewne wyjątki. Przecież sliwek, gruszek, mięsa, flaków, nie można przechowywać dłuższy czas bo ten towar kate-gorycznie tego rodzaju paskarstwa nie znosi! Ale nie o tego rodzaju wyprzedażach mam zamiar pisać.

Mnie chodzi o wyprzedawanie z naszej dzielnicy prze-wyslowych urządzeń i maszyn do uprawy roli służących. W zastraszających rozmiarach grasują po kraju agenci i interesanci kupujący wszystko i znajdujący aż nadto ludzi, których oczarowała kupa papierków i za nią gotowi sprze-dać wszystko. Potrzebne i niepotrzebne. Z wielką szkodą dla przyszłych potrzeb kraju.

Weźmiemy kilka przykładów: Nasze cegielnie stoją już szósty rok. Cegła wprawdzie droga! Zamiasł 25,00 mk. przed wojną, płaci się dzisiaj mk. 1000 — za tysiąc.

Oplaciliby się zatem maszyny zapuścić i piec zapalić. Cóż? Kiedy Urząd węglowy nie przydziela cegielniom wę-gli i zmusza je do świętowania!

Nie wszędzie jednak cegielnie świętują. Przyjeżdżają kupcy i agenci i ofiarują wysokie sumy. Pokusa zbyt wielka. Czyż nie lepiej wziąć pokazny grosz do kieszeni, jak czekać na zmilowanie Urzędu węglowego?

Czy przy dzisiejszej cenie węgla oplaci się cegłę wy-palać?

Zatem sprzedaje się jedne cegielnię po drugiej. W sa-mym Poznaniu i jego okolicy około 10 cegielń w ten spo-sób wyprządnięto!

W Księżstwie pracowało normalnie 140 pługów paro-wych. Oraly głęboko, uprawiały glebę pod buraki cukrowe i zboża. Optywalisimy w cukier, zboże, kartofle, spirytus.

Lecz dla pługów zabrakło węgla. Liczni właściciele pługów parowych, którzy je wypożyczali stanęli przed wi-dnem głęsi, dla braku zarobku. Gdzieś indziej pługów brak, węgla jest. Kolosalne ofiarują ceny! Cóż dziwnego, że kil-koadziesiąt kompletów pługów parowych wywedrowało z naszej dzielnicy?

Ta sama historia z pługami motorowymi. Było ich kil-ka set. Cóż, kiedy benzyna podrożała z 30 fen. na 10 mk. za litr, a przytem dostawy nie można się doprosić?

Nie inaczej przedstawia się sprawa z lokomotywami, młocarniami parowymi, tartakami i licznymi przedsiębior-stwami innych gałęzi przemysłu.

Nawet rzemieślnik sprzedaje swój warsztat, swoje na-rzędzia. Zmusza go do tego bieda. Nie ma on żelaza, bla-chy, miedzi, cyny, skóry, płótna, kleju, szkła, gwoździ i tysięcy innych artykułów potrzebnych do fabrykacji. Z dru-giej strony nęca go wysokie ceny o których nie marzył. Za urządzenie warsztatu, które go kosztowało mk. 3 000 — ofiarują mu mk. 75 000 — nawet 100 000.

Zdaje mu się, że jest odrazu majetnym człowiekiem, któremu tylko żyć z procentów! Co gorsza — zakradła się u nas powoli manja kupiectwa — szachrowania wszyst-kiem. Co trzech człowiek u nas to kupiec, agent, pośrednik.

A coraz mniej rak produktywnych.

Teraz przytomnijmy sobie jakie skutki ta „wielka wyprzedaż” wyrzucił na naszą gospodarkę krajową.

Te rozliczne cegielnie, tartaki cementowne i t.p. będą nam bardzo potrzebne, gdy przyjdzie chwila, gdzie trzeba będzie przystąpić do budowy mieszkań, fabryk, budynków gospodarczych.

Rząd musi się złożyć na środki umożliwiające budowę, bo rozrastająca się ludność w kurzych chałkach i łamach mieszkań nie może. Gdy zaś chwila ta przyjdzie, nie bę-dziemy mieli cegielń, tartaków, warsztatów, aby nasz bu-dowlany materiał przygotować.

Czyż i ten mamy zamiar z Niemiec sprowadzać?

Te wszystkie parowe i motorowe pługi, lokomotyby i młocarnie pracowały chyba wszystkie intensywnie i to w czasach, gdzie konia i wołu za beczon można było do-słać.

Dzisiaj brak koni, a maszyny, które zastąpić je mają, stoją dla braku węgla — lub też nie czystują wcale. Cóż to znaczy? Rzecz prosta! Ziemia się nie uprawia tak

intensywnie jak dawniej. Uprawia się źle i coraz więcej zostawia ugorów. I to w tym czasie, gdzie mamy jeszcze brak chleba i zboża lub mąkę sprowadzamy za ciężkie pieniądze z zagranicy.

Wyprzedaż wreszcie warsztatów przemysłowych i rzemieślniczych jest wprost nie do darowania. Dziś gdy nam brak najpotrzebniejszych, najniezbędniejszych rzeczy, w każdym domu, w każdym gospodarstwie — gdzie brak stołu i krzesła — gwoźdźcia i podkowy — buta i koszuli — talerza i miski — klucza i zamka, warsztaty rzemieślnicze w pierwszym rzędzie powołane są do wypełnienia tych do-tykliwych braków.

Nie kupiectwo i szachrowanie — nie wyprzedaż war-sztatów, lecz utrzymanie starych i zakładanie nowych pra-cowni, może obrócić rzeczy ku lepszemu. Dotkliwemu bra-kowi surowca zarządzić musi rząd. Niech się rzemieślnio or-ganizuje i pomocy domaga.

Mniej kupców a więcej rzemieślników, warsztatów i fabryk. Wtedy się znów doczekamy prawdziwych „wiel-kich wyprzedaży” — nie warsztatów i narzędzi, lecz ta-niego towaru.

Poznań, 25/8. 20.

S. Samulski

Zła wola po stronie Litwinów.

Warszawa, 14. 9. Za strony kompetentnych czynni-ków komunikują: Rozpoczęcie przez wojska litewskie działań wojennych przeciwko wojskom polskim dotąd jeszcze nie zosta-ło wytłomaczone ze strony litewskiej żadnymi słusznymi po-wodami. Wypadki ostatnich dni sprawiły tym większe wrażeń-ie że Polska w całym przebiegu swoich stosunków z Litwą starała się uniknąć z nią jakiegokolwiek konfliktu, wykazu-jąc w każdej okoliczności swoją dobrą wolę do porozumienia się sąsiedzkiego z bratnim narodem litewskim. W notach swo-ich z dnia 12 lutego 1919, 16 maja 1919, 24 czerwca 1919, jak również przez usta specjalnego delegata p. Stanisławskiego, Polska dała niezmierny wyraz gorącemu pragnieniu nawiąza-nia łączności i współpracy z narodem litewskim, oparte na o-gólnie znanej zasadzie prawa samostanowienia narodów, sta-nowisko Polski wobec Litwy jak w innych terytoriach znalaz-ło swój wyraz w uchwałach polskiego Sejmu ustawodawczego z dnia 4 kwietnia 1919 r. Wojska polskie obejmowały ziemie wschodnie po ustępujących władzach niemieckich na wyraź-ne żądanie naczelnego dowódczwa mocarstw sprzymierzonych, aby nie dopuścić do wkroczenia na te obszary idących krok w krok za Niemcami bolszewików. Tak rozumiejąc swoją rolę na ziemiach wschodnich, Polacy starannie unikalі wszelkiego, co by mogło jednostronnie przesądzić byt politycznych tych ziem bez względu na to, że duża ich część łącznie z Wilnem pod względem etnograficznym jest niezaprzeczalnie polska.

W przeciwieństwie do stanowiska Polski, wychodzącego z prawa samostanowienia narodów, rząd litewski wykreślił gra-nice przyszłego państwa litewskiego aktem jednostronnej wo-li i wystąpił wobec Polski z żądaniem uznania tych granic i pisemnego zrzeczenia się praw do całego szeregu terytoriów na korzyść Litwy i natychmiastowego oddania ich Litwie. Wszystkie próby ze strony polsk wywołujące na rząd lit. do zmiany jego arbitralnego stanowiska i też rozstrzygnięcia tej sprawy drogą plebiscytu lub arbitrażu nie miały powodzenia.

Wzywana przez Polskę jako najpilniejszą propozycję ko-ordynacji działań wojennych przeciwko bolszewikom rząd li-tewski odrzucił. Również na skutek nieprzejednanego stano-wiska rządu litewskiego nie doszło między Polską a Litwą do zawarcia konwencji w sprawie pocz. kolei i telegrafów.

Fakty te rzucają dostateczne światło na całe do-tychczasowe postępowanie Litwinów, albowiem każą przypuszczać istnienie konwencji wojskowej Litwy z Rosją sówjecką, bądź też z Niemcami.

Polityka Litwy w stosunku do ludności polskiej na Litwie, stwierdzając nieprzejednaną wrogość rządu li-tewskiego wobec Polaków, była już nieraz przedmio-tem międzynarodowego wystąpienia ze strony Polski. Wszystkie te fakty łącznie z poprzednimi wskazują, że mamy do czynienia z czemś więcej, jak z zwykłą nie-chęcią do nas rządu litewskiego. To też należy oba-wiać się, że postępowaniem rządu litewskiego kierują wrogi nam i obce również narodowi litewskiemu czyn-niki, które dążą zarówno do zgnębienia Polski, jak Li-twy. Cały szereg takich aktów, jak zajęcie przez wojska litewskie z chwilą odwrotu wojsk polskich części ziemi suwalskiej przyznanej Polsce uchwałą Rady Najwyższej z dnia 8 grudnia 1919, zawarcie z sówjecką Rosją u-kładu, w myśl którego rząd litewski upoważnia czer-wone armie do militarnego wykorzystania terytoriów, uważanych przez takowe jako litewskie, i nareszcie na-pad na wojska polskie w Sejnach, są dostatecznymi do-wodami złej woli ze strony Litwinów. Ta okoliczność że teraz w chwili, gdy wojska litewskie objęły w posia-

danie Wilno, to znaczy, gdy wszystkie powody z ofi-cjalnego punktu widzenia litewskiego do jakiegokol-wiek nieporozumienia pomiędzy Polską a Litwą zosta-ły usunięte, rząd litewski rozpoczyna kroki agresyw-ne przeciw Polsce, świadczy, że ten rząd pragnie z Pol-ską konfliktu zbrojnego, z motywów i dla celów, które dotąd jeszcze nie są nam wiadome. (PAT.)

Rokowania polsko-litewskie z Kalwarji będą przenie-sione do Rygi.

Warszawa, 14. 9. (Pat.) Wydział prasowy Min. spraw zagranicznych komunikuje: Min. spraw zagra-nicznych otrzymało od posła polskiego w Rydze zawiad-omienie, że rząd lotewski proponuje rządowi polskiemu i litewskiemu swoje pośrednictwo w rokowaniach pomiędzy Polską a Litwą, mając na celu pokojowe i przyjazne rozstrzygnięcie kwestji spornych, które zda-niem rządu lotewskiego nie tylko stanowczo przeszkad-zają w ustaleniu bliższych stosunków między pań-stwami bałtyckimi, lecz także są powodem godnego pożałowania rozlewu krwi przez oba narody. Rząd lo-tewski proponuje zjazd delegatów polskich i litewskich w Rydze. W odpowiedzi na propozycję powyższą Min. spraw zagranicznych poleciło posłowi polskiemu w Ry-dze wyrazić podziękowanie rządowi lotewskiemu, oraz zawiadomić ten rząd, iż zgodnie z postanowieniem rządów polskiego i litewskiego delegaci Polski i Li-twy rozpoczną rokowania dnia 14. bm. w Kalwarji. Rząd polski proponuje rządowi litewskiemu przenie-sienie rokowań z Kalwarji do Rygi w czasie najkrót-szym.

Rząd litewski godzi się na linię Curzona.

(Telefonem od własnego sprawozdawcy.)

Warszawa, 14. 9. Z Rygi nadchodzi wiadomo-sć, że rząd kowieński zmienił swe stanowisko w sprawie targu z Polską. Zgodził się mianowicie na linię Curzona i przyjął propozycję polską rozpoczęcia rokowań w Kalwarji. Stanowisko to równa się przyjęciu żądań, postawionych przez rząd polski w o-statniej nocy. Nota rządu kowieńskiego w tej sprawie wysłana już została do Warszawy.

Wyjaśnienie co do linii Curzona i Focha.

Wobec powoływania się prasy przy omawianiu za-targu polsko-litewskiego oraz wschodnich granic Pol-ski na przemian to na linię z dnia 8. grudnia 1919 ro-ku, to na linię demarkacyjną Focha, to na linię Lorda Curzona, Ministerstwo spraw zagranicznych wyjaśnia co następuje:

Rada Najwyższa powzięła w dniu 2. grudnia uchwałę w sprawie tymczasowych granic wschodnich Polski. Uchwała ta znalazła wyraz w następującej de-klaracji z dnia 8. grudnia 1919 r.:

Wielkie mocarstwa sprzymierzone i stowarzysz-o-ne, uznawszy za konieczne położenie kresu stowoi o-becnej sytuacji politycznej, w jakiej znajduje się na-ród polski, i nie przesądzając umów następnym ma-jących określić ostatecznie wschodnie granice Polski, niniejszem przyznają prawo rządowi polskiemu do zor-ganizowania w zakresie przewidzianym poprzednio w traktacie z Polską z dnia 28. czerwca 1919 roku, admi-nistracji stałej na ziemiach b. cesarstwa rosyjskie-go, położonych na zachód od linii wytyczonej w tej deklaracji.

Linia ta biegnie poczynając od b. granicy austria-ckiej wzdłuż Bugu aż do punktu krzyżowania się gra-nic administracyjnych powiatów brzeskiego i bielskiego, następnie na północ mniej więcej w odległości 9 km. na północny wschód od Mielnika, później na wschód, przecinając kolej Brześć Litewski-Bielsk koło Kiszczewic w 2 km. na zachód od Skupowa, następnie 4 km. na północ od Jałówki, następnie wzdłuż Świsło-zy, zbaczając na zachód od Baranowa przez miejscow-wość Kielbasin pod Grodnem, następnie wzdłuż Łoso-sny, Niemna aż do Studzianki, Maryczy, przez Zelwę, Berzniki, Zegary; później, mniej więcej o 7 km. na północny wschód od Puńska, pozostawiając Puńsk Polsce, skąd na północ wzdłuż granicy administracyjnej Suwałk aż do miejsca krzyżowania się z dawniej-szą granicą Prus wschodnich.

— pijąc — uczuwasz w duszy coraz większe pragnienie czynu, w miarę jak w ciebie twojem pod wpływem ruchu wzmagają się głość. Myśli, pełne czaru nieoczekiwanego, to znówu głębokie a nieuchwytnie, przelatują przez twą głowę jedna za drugą, zdając się w niej swiergotać, jak skowronki unoszące się wysoko nad tobą.

Przystanąłem na niewysokim pagórku wśród drogi, wiodącej do powiatowego miasta. Zwykle po tej dro-dze przewala się ogromny, bezkształtny, kłębiący się jak dym, tuman kurzu, dotykając mętnego nieba. Lecz dziś niebo jasne, powietrze czyste odsłania rozległejsze horyzonty. Dokoła wzgórza rozciągają się z jakąś pokor-ną niemocą ta sama równina, rozkładając się leniwie na wsze strony powierzchnią falistą, powyginaną w pa-górki i doliny. Nosi się po niej wiatr bez odpoczynku, bez przerwy, z martwą obojętnością. Świsł tego wia-tru, dotąd nieco przygłuszony fizycznym wysiłkiem, odbija się teraz w mej świadomości wyraźnie i dokucz-liwie cieniutką, ostrą, wyjąca nutą. Znam już dobrze ten wiatr z ukraińskich stopów. Taki sam wieje nad Wolgą i przewala się po ulicach Moskwy. I przyszła mi nagle dziwna myśl do głowy, że — znając ten wiatr — zrozumieć można tajemnicę caryzmu, który niby ży-wioł groźny a nieuchwytny rozsiadł się szeroko na wschodnio europejskich równinach, przyniatając du-szą ludu ruskiego, oddanego na pastwę wszelkich ży-wiołów. Żywiol carskiego samowładztwa wyczerpał się z czasem i rozpadł, pożarty przez inne żywioły. Kie-dyż wreszcie dusza ludu ruskiego, podległa nieustannej anarchji wewnętrznej, wyzwoli się z pod jarzma przy-rody i samodzielnym wysiłkiem zacznie się organizo-wać wcale praw kultury.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Wojciech Biega.

ODGŁOSY WSI.

(Ciąg dalszy.)

Gubernia Kijowska, w sierpniu 1918.

Nakoniec pokazało się słońce, lecz takie jakieś dzi-wne, jakby — zmęczone dotychczasowym nadmiernym wysiłkiem rozpedzania chłodów i deszczów — ostatnie już z siebie dobywało moc.

Nie sierpniowe to słońce choć jeszcze w sierpniu świeci.

Daje drzewom i roślinom pozorną moc dawną i świeżość minioną.

Liście zwinęły się już były pod wpływem długich chłodów i deszczów, pociemniały, pokryły rdzawymi plamami, a niektóre żółkły, jakby je już paździcznik przycisnął. Teraz skąpane w blasku słonecznym wy-prostowały znużone, pokrzywione tkanki nerwów i za-lśniły jasną wesołą zielenią. Ale barwa ich pozbawio-na dawniej wesołości, wyblakła jakaś i mdła, nerwy suche łamią się i pękają za łada silniejszym naciskiem.

Choć słońce silnie przypieka w południe, choć prze-słizną zora płonie o zachodzie, ludzie patrzają nań z niepokojem i niedowierzaniem. A nuż czoło swe za-słonięte chmur czarnych pokryje i długimi ramionami mgieł niebo otoczy. Płaki, które ze słońcem bliżej ob-tocować przywykły, radzą już nad czemś burzliwie. Zna-ją one dobrze zmienną twarz słoneczną i wiedzą kiedy zwoźnicze jej blaski chłód wrószą. Jeszcze po łakach, mokradłach i lasach nie słychać ptasick nawolowań do odlotu, jeszcze z powietrznych oddali nie dochodzą dźwięczne odgłosy przelatujących kluczków. Lecz wró-

ble, poświerki, trznadłe, szczygły i inna rzesza skrzy-dłata, latem w polu żerująca, już się garnie pod opiekę zabudowań wiejskich.

I pliszki znowe zjawie i swawolne zalotnice, uwi-ają się po podwórkach wlatując aż do stodoł i stajen. A oto i skowronki w gromadkach siedzą, napuszone jakieś i smutne. Zjawiają się one zawsze przed odlo-tem w obejściach chał jakby na pożegnanie z człowie-kiem, któremu śpiewały przy pracy w polu. Lecz cze-muż tak wcześniej odwiedziły zagrody? Wszak bezład-na masa różnych tutejszych pospolitaków dopiero za górnymi kluczami ciągnie na południe, lecąc śladami wielkich ptaków nisko nad ziemią, jakby na rozmwól-ną pokusę dla ludzi i jastrzębi. A na górnych szlakach jeszcze cisza i spokój.

Jednakże bociany już zaniepokojone i wytrącone ze zwykłej kolei życia. Znikają na długo z gniazd i lecą gromadami na dalekie puste łąki. Zapewne spie-szą na sejmik radzący nad odlotem. Czyżby to wszy-stko były oznaki przedwczesnej chłodnej jesieni?

Wczesnym rankiem wyszedłem w pole. Był to je-den z ostatnich dni lipca. Zaczął się pogodnie po kilku-dniowej nieustannej słocie, więc trzeba się było spie-szyć ze sprzętem zboża, które jeszcze stało nie żęte. A jednakże ludzie szli dopiero do pracy, choć słońce da-wno już zeszło. „Robota ci nie ucieknie, zawsze nadą-żysz” mówi tutejsze ludowe przysłowie.

Niema nic przyjemniejszego, jak — puściwszy wo-dze myśli — przemierzać ścieżki i drogi odległej krajiny krokiem badacza. Idziesz miedziami pól, zboczami pa-górków, przez łąki i polany leśne, plawiąc się w słońcu. Tysiące nadziei, tysiące przeczuć nieokreślonych, a ra-dosnych przenika cię wraz z wiatru tchnieniem, które

Przy praktycznym zastosowaniu tej linii na Suwalszczyźnie, złączone zostały z resztą Rzeczypospolitej powiaty augustowski, suwalski, sejmowski (miarowicie gminy Giby, Krasnopol, większa część gminy Berznieki i część gminy Krasnowo), jednakoż linja ta pozostała pod okupacją litewską szereg miasteczek (dawnych osad), zaludnionych wyłącznie przez Polaków (Wisztynie, Kopciowo, Łoździeje, Sereje i Olita) oraz szereg miejscowości z ludnością mieszaną, które tem niemniej ciągną ku Polsce, czego wyrazem było wzięcie udziału w wyborach do Sejmu Ustawodawczego. Prawa, z którymi mogłaby Polska wystąpić do ziem położonych na wschód od linii z 8. grudnia, są wyraźnie zastrzeżone.

Tak zwana „linja Curzona“ jest to linja wymieniona w depeszy lorda Curzona z dnia 11. lipca do Czerwina, na którą miały się cofnąć wojska polskie w chwili podpisania rozejmu. Linja ta rozpoczyna się od Grodna i biegnie na południe na terenie b. zaboru rosyjskiego identycznie z linią z 8. grudnia. Jak z tego wynika, linja Curzona nie dotyczy wcale rozgraniczenia polsko-litewskiego na suwalszczyźnie.

Tak zwana „linja demarkacyjna Focha“ jest linią czysto wojskową. Została zaproponowana przez naczelnego wodza armii sprzymierzonych dnia 18. lipca 1919 roku dla rozgraniczenia sfery działań wojsk polskich i litewskich na froncie bolszewickim, oraz ukształta w dniu 26. lipca aprobatą Rady Najwyższej. Jest ona identyczna z linią 8. grudnia na terenie suwalszczyzny, dalej zaś biegnie na północ, dalej wzdłuż Niemna do Merez (w rękach litewskich), następnie wzdłuż linii pociągowej równoległe 12 km. na północny zachód od linii kolejowej Grodno-Wilno-Dziwińsk. Linja ta niema przeto nic wspólnego z linią Curzona.

Z DNIA NA DZIEŃ.

Nastroje.

Mężczyzna nigdy nie potrafi tak jak kobieta wprowadzić w kłopot... zdaniami lub pytaniami.

W ostatni wtorek zażywała p. Muszka koniecznie, bym napisał jaki wierszyk, naturalnie treści erotycznej. Imb przynajmniej prozą poetyczną opisał nastroje duszy.

Ponieważ wzmianki nie nie pomogły — stosuję się do życzenia p. Muszki, mając pełną świadomość, że popełniam krok fałszywy.

Walne Zebranie

Wielkiej podpisanej Spółki odbędzie się dnia 5 października br. o godz. 11 przed poł. w Hotelu Rzymskim, Aleje Marcinkowskiego 22.

PORZĄDEK OBRAD:

1. Uchwala likwidacji Spółki, celem przemiany na towarzystwo akcyjne.
2. Zmiana § 11 ustawy.

Hurtownia Skór Sp. z z.o. odp.
Poznań, 13. września 1920. n1840
Rada Nadzorcza: C. Ratajski.

Dzierżawy

Wydzierżawienie polowania

w Ławkach w pow. mogileńskim d 1437
odbędzie się dnia 16. września 1920 r. o godz. 3 po południu.
Wydzierżawia się na lat 6.
Ławki, dnia 9. września 1920. Zarząd gminny.

Poszukuje się od 1. października pokoju umeblowanego z ławą w śródmieściu dla spokojnego lokatora. Łask. zgłosz. do eksp. Kurjera pod 5949.

Stonieczny pokój z kuchnią
lub jedna obczerna kuchnia w Poznaniu lub jego przedmieściu poszukujemy. Zgłaszać się do eksp. Kurjera Poznań pod 6669.

OFICER z ŻONĄ
poszukuje 2 pięknie umeblowanych pokoi, w okolicy Jasnej, Teatru Wielkiego, lub parku miejskiego, ewentualnie z utrzymaniem, za co odda cały deputat. Cena podług umowy. Oferty ul. Jasna 10, parter. 26033-4

Oficer japoński
pragnie się wyczyć 26117 języka rosyjskiego w rodowitego rosjanina. Tenże oficer poszukuje 1-2 pokoi umebl. i rodziny mówiącej po rosyjsku lub francusku. Murakami, Matejki 1, III.

Sprzedaje
Dla telemechaników lub techników z niewielkim kapitałem naderzo się okazja. Od lat zaprowadzony poważany skład w większym mieście korzystnie do nabycia. Oferty do eksp. Kurjera pod d 1318

Sprzedam korzystnie 26015 **kompletny salonik** sztybko decydując. się relikwient. Zgł. ul. Poznańska 21 III. p. lewo

Eleg. urządzenie
do 4 pokoi i kuchni (jadalnia, pokój męski i męszczyński oraz sypialnia) zar. na sprzed. 25951-2 ul. Stolarska 1 I. piętro prawo.

2 psy rasowe!
Foks i Biredale terrier, 1 1/2 lata z najlepszymi przymiotami na sprz. St. Kwiatkowski, Inowrocław, Słazycza 14. 25993

50 morgów lasu
do wycięcia na drzewo opałowe. zaraz na sprzedaż. Polacy mają pierwszeństwo. Ewent. może się wspólnie zgłosić z kapitał 300 do 400 tys. mk. do większej eksploat. Zgł. Rejs Hotel, Bydgoszcz, pod adr. Drzewo 440. 25990

Brylantowa broszka
w platynie oprawiona, pierdło-inek i kolczyki na sprzed. 25879 ul. Kwiatowa 7 I. p. lewo.

Kurdejski,
Kom. sądowy, ul. Rycerska 26.

Leżanka na sprzedaż.
Dąbrowskiego 39 IV. p. lew. 25867

Plaszcz jesienny
bardzo ładny na sprzedaż. 25886 Maternowska, ul. Siroma 22 III. p.

50 morgów lasu
do wycięcia na drzewo opałowe. zaraz na sprzedaż. Polacy mają pierwszeństwo. Ewent. może się wspólnie zgłosić z kapitał 300 do 400 tys. mk. do większej eksploat. Zgł. Rejs Hotel, Bydgoszcz, pod adr. Drzewo 440. 25990

Wzrost.

Deszcz ulowny od rana, dość cięwe zimno przenika do szpiku kości; owinięty w płaszcz siedzę na werandzie i bezmyślnie patrzę przed siebie.

I widzę duże krople deszczu, opary podnoszące się z lek. kładki składowych i przemokniętych, krających między domami i było leniwie wlokące się na paszę.

W ten przytłoczony głos odezwał się w mej duszy: oto szaryzna życia, oto szaryzna twego życia; napróżno gonisz za idealami; napróżno wyciągasz ręce ku promieniom słońca, napróżno podążasz szczęścia.

Idealy oplwają ci ludzie, — słońce przejdzie — obok ciebie i nie ogrzeje cię, a szczęście umknie, zaledwie kielich rozkoszy do ust przybliżysz.

I zgnaszysz twe nerwy, stargasz swe zdrowie, wieszanie spragniony tułać się będziesz, dopóki twe udrezone serce nie pęknie i nie poloży kresu twaj wielkiej udręce.

Dusza.
Bronięm swaj duszy, jak skąpiec swych skarbów; zabieram duszę innym, nie dając nic ze siebie, lub dając bardzo mało.

Aż wreszcie ona zabrała mi duszę, zabrała ją niepodzielnie, a teraz ucieka z nią daleko, ucieka z zamiarem, by więcej nie powrócić.

I w tej chwili bolesnego pożegnania jedyna jedyna prośba dźwięci się na usta:
Błagam Cię wróć mi duszę, wszak rozdział duszy od ciała to śmierć — gdy odejdziesz z mą duszą, pozostanie tylko trup-ciało, niezdolne do życia, do odczucia szczęścia czy bólu.

Oddaj mi mą duszę, której już nie potrzebujesz, nie dopuść do tego, bym się męczył i cierpił, nie mogąc żyć pełnem życiem, nie mogąc być takim, jakim byłem przedtem.

Zakładam Cię na te serdeczne chwile, jakie wspólnie z mną przeżyłś.

Składki i pokwitowania.

Na Czerwony Krzyż: Rotnik — Wronki 500 mk. Sąd Polubowy w Kamieńcu 185 mk. Zebr. 28/8 na ślubie p. Fr. Reymana z p. Gertrudą Przybylakówną z Strzałkowa za iniej p. Pawła 333.50 mk. Urząd Rozjemczy jako kary za bezpodstawne wnioski od panów: Walachowskiego 10 mk. Ankiwiczka 10 mk. Pani Zielińskiej 10 mk. i Jackowskiego 50 mk. Z urzędzonego wieńca przez dzieci przy ul. Strumykowej 6. 121.50 mk. Bolesławostwo Kurzyńscy, opodatkow. 14 okien i fortepianu 100 mk. Poznańska Spółka Drzewna, św. Marcin 52 podatek od clden 100 mk. Personal Miejskiej Kasy Oszczędności w Poznaniu w miejsce kwia-

Wielka wyprzedaż

nowych i mało używanych skrzydeł, fortepianów i harmonij.
B. NEUMANN, ulica Kantaka nr. 10 i ul. 27 Grudnia nr. 8. n1852

Korzystnie do nabycia:
Sutucer z nab. Teszyng kalib. 6 } prawie nowe
34 p. białych tryk. rękawiczek (nowe), p. pierzuszorod. rękawiczek aut. (nowe), okulary lut.(damskie), pierśc. poduszka gum. tótko drewn. 25857

Ul. Wierzbicka 24a III

Skład
rowerów, maszyn do szpina, wirówek itp. w większym mieście pow. dobrze prosperujący, z warsztatem mechanicznym zaraz na sprzedaż. Zgłoszenia do eksp. Kurj. Pozn. pod d 1483.

Płyty granitowe
Przed gmachem „SKUP“ przy narożniku ul. Składowej i Towarowej sprzedajemy 22 sztuk wielk. 100x110 cm. Spieszna oferta do Konieli dla Rozbudowania Miasta Poznania Zwirzyńska nr. 8. d1484

Wila,
10 pokoi, z łożniami, centralnem ogrzewaniem wraz z opalem, wielkim ogrodem owocowym, natychmiast do wydzierżawienia w całości lub 2 rodzinom po 5 pokoi. Blizszych szczeg. udzieli Antoni Gullski — Gostyni, ul. Zandowa 7. b797

Okazyjnie na sprzedaż.
Futro
męskie niedzwiedzie, poszite czarnym suknom, dobrze utrzymane, cena 25 tys. mk. także samowar miedziany. Obejrzyć można: Matejki 39, I p., prawo, od 1-3 po poł. 17-9 wiecz. b534

DOM
nowy 2-pięt. w cenie 250 tys. w Łodzi na sprzedaż lub zamianę na dom w Poznaniu ewent. za większą sumę. Zgłosz. pod nr. 16276 do biura ogłoszeń „PAR“ Poznań, ul. Rycerska 8. b937

Kamienica
z destylacją i całkowitem urządzeniem każdego czasu do nabycia. Zgłoszenia św. Marcina 1, w składzie cygar. 26029

AUTO
o 2 siedzeniach, mało używane, bez obdręzy, na sprzedaż. b796

J. Grajkowski,
Chelmska, ul. Paderewskiego 12.

Dogart praw. nowy z uprzed. wieszke eksped. Kurj. Pozn. Gieja Stary Rynek pod r 4296.

Nowe pomalunki dam.
nr. 37, 2 Bentlarze, sal. lampa nat. szkła do mar. na sprzedaż. Wierzbickie 14 I. 26037

Kostjum granatowy tow. przedwojny obj. 120 cm, drugi sukienki czarne średn. wielkośc, dwie lampy elektr. i szkiełko zegar. na sprzedaż. Bybelski 1, pr. prawo do 8 po poł. 26028

Majątek
od 150-400 morg. kupię w Księst. Poznańskim z dobrymi budynkami i inwent. Oferty R. Pińsk, poczta ANTONIN, Iesnińsko, pow. Ostrów. b 906

Majątek
pożądane dobre budynki, woda i las do 200 morg. Of. upr. się dla W. Łaganowskiego, ul. Szwajcarska 12. b 938

Skrzydło
mahon. z powodu przeprowadzki mahon. z 4 tys. mk. na sprzedaż. Zgłosz. pod 5986 do Kurjera. eksp. Kurjera.

Nowa maszyna
do pisania pierwszej jakości z polsiami alfabetem i z stołkiem do nabycia. Oferty pod 46004 do eksp. Kurjera.

W w dzień imienia Naczelnika kasy 70 mk. Zebr. na zaręczynach p. Fruchy Kachlińskiej z p. Leonem Kostrzyńskim z Zerkowa 365 mk. Kordylasiński zebr. od kolegów w Esplanadzie za spóźnienie się do służby 131.50 mk. Wanda Kapsówna wygrany zakład 50 mk. Pozostałość z kwiatów w dzień imienia p. Stefani Sollich urzędniczki Urzędu Cukru 40 mk. Zamiast kwiatów imieninowych dla kierowniczki ki swej p. Anny Wilczyńskiej uczennice kursu seminaryjnego 3a 176.50 mk. Zamiast wieńca na trumnę ś.p. córki Jolanty Szymankiewiczówny 100 mk. Antoni Kucharski 30 mk. A. Wybieralski sędzia polubowy zebr. grzywy od różnych interesentów 90 mk. Personal firmy Stefan Bilek z okazji imienia szefa 700 mk. Polski Związek Kotejowców oddział Zbąszyń 500 mk. Zebr. podczas uczty weselnej z okazji ślubu p. Ludwika Pawłowskiego z p. Matyldą Bochanówną w Zbąszynie 535 mk. Kazimierostwo Wilczyński ku uczczeniu Franciszka Romana z Piorazyka 100 mk. Antoniostwo Krzyżagórcy zamiast wieńca na trumnę ś.p. podpułkownikowej Melanii Krynickiej 50 mk. Ku uczczeniu pamięci ś.p. Zbigniewa Szlagowskiego poległego pod Wąbrzeźnem Helena i dr. Marja Grossmanówna 100 mk. R. 311 mk. — Razem z poprzednio kwit. mk. 117.835,05 (w tem 50 mk. w złotych) i 65 koron, które wypłaciłmy d. 7/9. 20. To warzystwu Czerwonego Krzyża.

Dziewięć dni czasu

mają Czytelnicy do odnowienia przedpłaty na kwartał przyszły, bowiem do 25. września przyjmują przedpłatę listow. Radzimy jednakże nie czekać do ostatniego dnia, lecz odnowić przedpłatę dziś jeszcze.

Abonament kwartałny „Kurjera Poznańskiego“ już z odniesieniem do domu wynosi tylko mk. 72,60.
Administracja.

Apteka

w Poznańskim, obrót dobry i pewny interes — dom trwały z pięknym ogrodem owocowym, natychmiast do sprzedania. Wielki zapas towarów i specyfików zagr. Władomost pod nr. d1331 w ekspedycji Kurjera.

Piękny serwis stołowy
na 12 osób, składający się z 80 części, nowy, na sprzed. od 3-7. Zieliński, Wierzbickie 3. z5961

Wspaniały salon
kompletny, z gobelinami i pięk. lustrem na sprzed. od 3-7. Zieliński, Wierzbickie 3. z5961

BIURKO stol. z 2 boczna, szal. kami, oraz 2 duże godia z kryształowego szkła 158/98 na sprzedaż. z5971
Szymański, Rycerska 9, pl.

Artykuły elektrotechniczne
w większej ilości
ma na sprzedaż r 4501/2

Czarnecka,
ul. Stroma 26, II. piętro.
Codziennie od godz. 3 po połud. w ciągu 3 do 5 dni.

FOLWARK
około 740 morg. przy mieście z gimnaz. i koleją na Pomorz. w zupełne pol. okolicy, ziemia pszenna, budynki murow. dwór w ogrodzie o 8 pokoj., koni 16, bydła 30, świni 50, perówka itd. bogate żniwo, łąka, torf i 3 morg. rybnego stawu przy zal 2 mil. marek zaraz na sprzedaż. Zgł. przyj. eksp. Kurjera pod 6070.

FOLWARK
w okolicy Głuchna, przeszło 600 morg pszennej ziemi z nowymi murowanymi budynkami, dworem o 15 pok. w ogrodzie i central. ogrzewaniu, inwentarz żywy i martwy kompl. z parówką i pełnem żniwem, wiasną kolejką przy zal. 2 1/2 mil. marek zaraz na sprzedaż. Zgłosz. przyj. eksp. Kurjera pod 5071.

Ulster angielski
dobrze utrzymany na 17-letniego młodzieńca na sprzedaż. 26094
Podchor. Wojtkowski, ul. Dąbrowskiego 35-37, I.

2 SZAFY
żelazne na sprzedaż. Oferty pod 1374 do ekspedycji Kurjera.

Większa restauracja i kawiarnia
z pokoj. dla podrózników kompl. urządzona przy głównej ulicy w bliskości koszar i dworca za przystępną cenę na sprzedaż. Inowrocław, Dworcowa 6, Restauracja „Alhambra“. z5990

Polowy i borowy
szuka posady zaraz lub od 1. 10. Posiada długotnie dobre świadectwa. Obeznany z kulturą leśną i potowaniem wiado polskim i niemieckim językiem. 26128
Wawrzyniec Kamiński, Wełnica p. Gulezno.

Nowa maszyna
do pisania pierwszej jakości z polsiami alfabetem i z stołkiem do nabycia. Oferty pod 46004 do eksp. Kurjera.

250-300 tys. mk.
poszukuje dobrze prosperująca instytucja handlowa, na czas 6-cio miesięczny od 1. 10. 1920 do 1. 4. 21 r. za dobrym zastawem i wysokim zyskiem. Zgłoszenia uprasza się do ekspedycji niniejszego pisma pod 4532

Dzielnego podróznującego
(możliwie z branży) poszukuje większa fabryka linierów w Poznaniu. Zgłoszenia uprasza się pod nr. 9531 do biura ogłoszeń „PAR“, Poznań, Rycerska 8. b 938

Dzielnego książkowego (ej)
poszukuje
Kawiarnia Nowy Świat
St. Gertner. b 939

2 psy rasowe!
Foks i Biredale terrier, 1 1/2 lata z najlepszymi przymiotami na sprz. St. Kwiatkowski, Inowrocław, Słazycza 14. 25993

50 morgów lasu
do wycięcia na drzewo opałowe. zaraz na sprzedaż. Polacy mają pierwszeństwo. Ewent. może się wspólnie zgłosić z kapitał 300 do 400 tys. mk. do większej eksploat. Zgł. Rejs Hotel, Bydgoszcz, pod adr. Drzewo 440. 25990

Kurdejski,
Kom. sądowy, ul. Rycerska 26.

Leżanka na sprzedaż.
Dąbrowskiego 39 IV. p. lew. 25867

Plaszcz jesienny
bardzo ładny na sprzedaż. 25886 Maternowska, ul. Siroma 22 III. p.

50 morgów lasu
do wycięcia na drzewo opałowe. zaraz na sprzedaż. Polacy mają pierwszeństwo. Ewent. może się wspólnie zgłosić z kapitał 300 do 400 tys. mk. do większej eksploat. Zgł. Rejs Hotel, Bydgoszcz, pod adr. Drzewo 440. 25990

PRACA

Destylator

pierwszorządna siła znajdzie zaraz ewtl. później samodzielną posadę za dobrem wynagrodzeniem. Oferty do eksped. Kurjera Poznańskiego pod n 1832.

Większy majątek

około 1000 polskich morgów położony przy szosie blisko Piotrkowa, poszukuje

administratora

za wysoką pensją. Reflektanci, którzy mogą udowodnić, że z dodatnim rezultatem gospodarowali w większych majątkach, zechcą złożyć szczegółowe oferty pod z6027 do ekspedycji niniejszego pisma.

Towarzystwo ubezpieczeń od ognia

poszukuje dzielnego

kierownika biura

zawodowca również

dzielnymi inspektorów

Zgłosz. z podaniem warun. do eksp. Kurj. pod z5941
Poszukuje się dzielnymi zastępców na miasto Poznań i prowincję.

Poszukuje się zaraz

dzielnego ekspedienta oraz kantorzystki

Zgłoszenia z podaniem warunków i odpisem świadectw przyjmuje

„YAKKA“ hurtownia papierosów

Plac wolności 17

Większa instytucja bankowa

poszukuje 2 samodzielnych

stenotypistek

oraz dzielnej

korespondentki

władającej kilkoma językami. b 826

Pism. zgłosz. upr. się pod nr. 9186-7 do biura ogłosz. „PAR“, Poznań, Rycerska 8.

Hurtowny skład materiałów opałowych

w większym mieście na Pomorzu poszuk. czynnego

wspólnika-Polaka

z kapitałem 250—300 tys. mk.

Laskawe zgłoszenia do eksp. Kurj. Pozn. pod d 1458.

Wolne miasto Gdańsk

poszukuje zaraz lub później

biurowego

biegłego także w notariacie.

Łangowski, adwokat i notariusz.

Adres: Langfuhr, Hochschulweg 7. d1466

Ekspedientka

potrzebna od 1. 10. 1920 r. za wysoką pensję. Oferty z odpisami świadectw uprasza

Adam Mrozikiewicz,

Hurtownia galanterji, towarów bielizn., wełn. i trykotów ulica Nowa 11 a I piętro.

Do objęcia mej od 20 lat istniejącej

hurt. znoża, ziemniaków i słomy

poszukujemy osoby doświadczonej, rzetelnej i dzielnej z kapitałem

300—400 000 mk.

Ewtl. wezmę z moim kapitałem udział.

Urządzenie i (jesli zonyaty reflektant) mieszkanie na miejscu. Zgłosz. pism.

przyjmuje pod nr. 9199-200 biuro ogłoszeń „PAR“, Poznań, ulica Rycerska 8. b 832

Na wysoką pensję i stałe posady

poszukuje się zaraz lub później

zdolnych

stenotypistek biegłych książkowych

Zgłoszenia z odpisami świadectw i podaniem życiorysu uprasza się pod nr. 8890-1 do biura ogłoszeń „Par“, Poznań, ul. Rycerska 8. b 848

Poszukujemy zaraz

b998

registratora

akuratnego do rejestracji akt i ekspedycji poczty. Może być inwalida wojskowy, biegły w piśmie i orientujący się. Zgłoszenia piśmienne składać do

Centrali Skór Tow. Akc.

Poznań, ul. Rzeczypospolitej 9.

Cukiernika

fachowca w wyrobach czekoladowych oraz pomadek owocowych, poszukuje zaraz lub od 1. października F. Dziński, Poznań, ul. 27 Grudnia 4

Specjalna fabryka pomadek czekoladowych. b936

Młoda osoba, znająca się na szyciu

i gospodarstwie domowym, poszukiwana do rodzinnego i inteligentnego domu w Warszawie. Warunki: całkowite utrzymanie i 400—500 marek miesięcznie. Oferty z świadectwami proszę nadsyłać: Warszawa, Hoża 11 — Gabriela Koszuba. b933

2 dzielnych

pomocników handlowych

oraz

2 ekspedientki

b924

i panię do pakowania

przyjmie zaraz

F. Lisiecki Poznań,

Największy skład sukna

Fabryka lepszej odzieży męskiej i dla chłopców.

Uczeń

z lepszym wykształceniem szkolnym może się zgłosić.

HENRYK ŻAK

Poznań. r1259

Fabryka perfumeryj i kosmetyk.

Od 1. października rb. wolna jest posada d1448

Poszukuje się zaraz kilka

sił pomocniczych

do biura handlowego, poważnego przedsiębiorstwa przemysłowego.

Zgłoszenia piśmienne uprasza się pod R. P. 12 181 do Tow. Akc.

Reklama Polska, Poznań, Aleje Marcinkowskiego 6. b877

Poszukujemy kilku zdolnych

książkowych

z dłuższą praktyką, dobrze obeznanych z książkowością podwojną, o ile możliwości z branży zbożowej.

Również poszukuj. zdolnego

śpichrzowego

z gruntowną znajomością branży zbożowej i nasienniczej. W zgłoszeniach prosimy podać referencje oraz wysokość pensji i termin objęcia posady.

Władysław Radomski

Dom Rolniczo-handlowy

Poznań, pl. Wolności 17, II. Skrzynka poczt. 209. b 864

Starostwo w Grudziądzu

poszukuje:

d 1467

3 asystentów,

budowniczego powiatowego,

kierownika powiat. centrali elektrycznej i

2 książkowych wzgl. książkowe.

15 pomocników

obuwniczych i przykrawacza

poszukuje zaraz na wysoką pensję

Fabryka obuwia Fr. Konieczny

Leszno, Rynek 18. z5917

Telefon 11.

Przy koleje powiatowej Złynie wakuje posada d 1332

dyrektora

Pensja podług 8. klasy pragmatyki. Kandydaci praktycznie i teoretycznie wykształceni zechcą przesłać swe zgłoszenia do Wydziału Powiatowego w Zlinie (b/wa dzielnica pruska).

Do pierwszorząd. składu cukierków i czekolady w centrum miasta poszukuje się od 1. paźdz.

ekspedientki tylko

Odpis świadectw ewentualnie referencje požądane.

Oferty z podaniem wymagań składać pod nr. 16 274 w biurze ogłoszeń „Par“ Rycerska 8. b935

Majątność Guitowy poczta i kolej w miejscu, poszukuje zaraz

czeladnika kowalskiego

dobrze poleconego, wolnego od wojskowości. d1470

Zgłosz. do administ. w Guitowach pow. średzki.

Dr. med.

Posada lekarska z nadzwyczaj dobrą i obszerną praktyką, pomieszkane zapewnione, jest natychmiast do objęcia. Blizszych informacji udzieli

Magistrat w Poniecu. d1469

Stusarz mechaniczny

maszynowy poszukuje stałego miejsca, najchętniej do budowy nowych maszyn. Zgł. do eksp. Kurjera Pozn. pod z 5943.

Panna do wyreczenia i szycia poszuk. posady. Zgł. do eksp. Kurj. Pozn. pod z 5832.

Młynarz

zónyaty, bezdzietn., w średn. wieku, obecnie w miejscu jako kierownik młyna, zaraz

poszukuje miejsca.

Wszelkie reparacje podejmuję się wykonywać. Makowski

Strzałkowo pow. wrzesiński u p. Maciejewskiego.

Nauczycielka

któraby dziewczęciu uczęszczał, do liceum I klasy udzielała lekcyj pomocniczych dziennie dwie godziny, może się zaraz zgłosić.

Sobczak, Rzeźnia miejska

LEKARZ z długoletn. praktyką szpitalną, obezn. z chirurgią i akuseryją poszuk. posady lekarza labrycznego w zamożnej okolicy lub wakującego miejsca dla prakt. przyr. w pow. mieście Wielkopolski. Zgłosz. piśmienne przyjmuję R. Szymanowicz, Poznań — Kantaka 5 III. z6043-44

Udzielam w dalszym ciągu lekcyj stenografji pols. (system Stolze-Schrey) oraz pisanie na maszynie przed i po południu, w kółku lub osobno.

L. Lubońska, ul. Młyńska 13, II piętro, naprz. sądu powiatowego. z5947

Dzielną stenotypistką

z 16-letnią praktyką, stenografująca równo dobrze po polsku i po niemiecku, szuka odpowiedniej posady w fabryce, w banku lub też innem większem przedsiębiorstwie. Zgłosz. uprasza się do Kurjera Pozn. pod z 5883.

Poszuk. możliwie w śródmieściu

ubikacji na biura

i składnice oraz garaż do samochodu.

Zgłosz. pod nr. 9306 do biura ogł. „PAR“, Rycerska 8. b 930

Kasjerkę

obeznają z książkowością i korespondencją poszukuje

W. Szulc n1679

Nowa 8 :: w Bazarze.

Poszukuję do mej apteki

Współpracownika.

Zgł. z podan. warunków uprasza Gałłński, Szamotuły. z 6036

Stelmach

dzielnym w swym zawodzie poszukuje posady na wsi lub dominium. Zgłosz. przyjmuje Mikołajczak, Rataje, baraka 1. r4293

PANNA

sumienna, nie uchylaj. się przed żadną pracą, poszuk. w piekarni lub mniejszej cukierni w Poznaniu miejsca ekspedientki.

M. Bońska, Zulin, z6001

2 urzędniczki państwowe

kl. XI posz. zaj. biurowego w gozdz. popołudniowych. (Wojsk. Biuro nie wykluczone). Zgłoszenia pod z 5944 do ekspedycji Kurjera.

Młody, nauczyciel

samojny poszukuje zaraz dzielnej gospodyni

znającej wszelkie prace w zakresie gospodarstwa wiejskiego wcho-dzące. Zgłoszenia proszę dla F. W., poste restante

Budzyń. d 1429

Poszukuję posady ochraniarki posiadającej świadectwa i 2 let-nią praktykę. Oferty pod z 6072 do eksp. Kurjera.

Książkowy (a)

z pięknym charakterem pisma, biegły i doświadczony w prowadzeniu ksiąg, oraz korespondencji polskiej i niemieckiej potrzebny zaraz lub od 1. października rb.

A. Ruchniewicz, Grudziądz

fabryka likierów i wytwórnia soków owoc.

Poszukuje się zaraz do Swarzędza

asystenta magistrackiego

dzielnego w sprawach komunalnych i policyjnych. Pensja podług umowy. Zgłoszenia przyjmuje

Magistrat w Swarzędzu. z5848

DZIELNYCH SZTUROWYCH

KRAWCÓW

na duże miarowe sztuki

do warsztatu i poza dom, poszukuje

Łuczak i Sp.

Stary Rynek 8. n1899

Wszelkie koniczyzny,
rzepak, rzepik,
proso, tatarkę,
wykę, peluszkę

kupujemy po cenach najwyższych i prosimy
o opróbkowane oferty

BANK ROLNICZO-PRZEMYSŁOWY

TOWARZYSTWO AKCYJNE

Poznań, ul. Podgórna 10a.

Telefony: 2873 i 2874.

Adres telegr.: Frumentbank.

b829

Kupujemy ziemniaki

w partjach wagonowych oraz każdej ilości

fasoli, tataraki, prosa, maku,
rzepaku, rzepiku, siemienia
lnianego, gorczycy, konopia

placąc najwyższe ceny dzienne i prosimy o opróbkowane oferty

WŁADYSŁAW RADOMSKI

DOM ROLNICZO-HANDLOWY

Poznań, pl. Wolności 17, 1.

Tel. 3121 i 1007. Adres telegr.: Wur-Poznań. Skrzyżka pocz. 209.

b863

Podług dzisiejszego stanu wiedzy jest

n 1676

PERODOL woda do ust
(to samo co Odol)

najlepszy i niezrównany środek do pielęgnacji ust i zębów.

L. Edmund Hanczewski, Grudziądz

fabryka przetworów farmaceut. i kosmetycznych.

Hurtownia na Poznań i prowincję;

Hurtownia Drogerja, Tow. Akc., Poznań.

Dr. med.

poszuk. wolnego miejsca gdzieby
się mógł

osiedlić.

Laskowa oferty pod nr. 236 do
C. V. B. „Ekspres”, Bydgoszcz.

MECHANIK

Nr. 2

Ilustrow. miesięcznik

opuscił prasę = 15 mk. za numer.

Mechanik, Warszawa

Fredry 2. b 792

Papy dachowej

masy do klejenia

masy do smar. dachów

gwóździ papowych

gondron

plyt asfaltowych

gipsu, plecionki

trzciniowej,

cegieł do murowania

i czerw. dachówek

(Biberschwänze)

dostarcza

Baumaterialien- und

Kohlenhandelsges.

m. b. H.

Toruń, ul. Melina 8.

Tel. 641/641. d1464

Ważne dla drukarni!

Farba rotacyjna . . . 55 mk. 1 kg.

dzielowa . . . 95 . . . 1 .

Dostarcza fabryka „Oleń” Kraków,

Wrzesińska 6. Telefon 2328. z 866

Rupiec, Wielkop., kawaler. lat

58, zawodowiec z długoletnią

praktyką w branży maszyn rol-

niczych z kapitałem

100 000 mk.

wstąpi do podobnego przedsięb.

jako czynny wspólnik. Lask.

zgłosz. do eksp. Kurj. pod z 6113.

KUPNA

Włosy

wyczesane kupuje i
placi najwyższe ceny

W. Bagaziński

iryzyer dla pan i panow.

Aleje Marcinkowskiego 5.

Nadzwyczajne Walne Zebranie
Spółki Akc. „Tkanina” w Poznaniu

dnia 4. sierpnia 1920

uchwaliło podnieść kapitał zakładowy
o 11 milionów mk. do ogólnej wysokości

15 milionów marek

Kapitały na akcje II. emisji będą oprocentowane od dnia
wpłaty po 6% pod zastrzeżeniem przydziału, które przyjmuje

Spółka Akcyjna „Tkanina” w Poznaniu,

Stary Rynek 51.

b770

Kupuje

stomę, siano, mak i rydz.

Placę najwyższe ceny.

z5918

CZUBEK, ulica Podgórna 8.

Pończoszki do gazu nadeszły!

wiszące, normalne i stojące.

z 5582-9

Sprzedaj hurtownie i detalicznie.

St. Cichy, Poznań, ulica Wielka 11.

Regaly oszklone z lustrami
lustra osobno i t. p. utensylja

ze składu blatów i konfekcji sprzedaje się oka-

zyjnie codzienn. w połud. od godz. 12-1 w składzie firmy

L. Jacobowitz, Poznań,

ul. 27. Grudnia 5.

b 528

Szkoła tańców.

Kurs początkujący rozpoczyna się w poniedziałek, d. 20. b. m.
w Hotelu Saskim, ul. Wrocławska 15 L. p.
Dla pań o godz. 7, dla panów o godz. 9.
Zgłoszenia na kurs w Hotelu w czwartek, sobotę lub niedzielę
od godz. 6 lub przy ul. Łokowej 20 codziennie od godz. 2-6. z5915

C. Weidner, nauczyciel tańca.



Kupuje
każdą ilość

miodu

pszczelnego

Oferty piśm. z podaniem ceny
upr. się pod nr. 17193 do biura
ogłoszeń „Par” ul. Rycerska 8

Kupię

restaurację

z ogrodem i salą
w górnej części miasta i pro-

szę o podanie obiektu i ceny do
Kurjera Pozn. pod z 5685.

Rozmaite

Francisz. Cichliński z Dobrujska
Swarzędz. „Restauracja nad jezio-

rem”, poszukuje brata swego

Antoniego. z6083-4

Dziewczynkę

2 i pół roczną, ładną, grzeczną

oddam na własne

zamówienie, szczeremu bezinteresnemu

małżeństwu. Oferty upr. się nade-

ślać do eksp. nin. pisma p. z 4889

Przyjmuje materiały do

mereszkowania

(obrobek odnośnie szlagierki)

S. Kałamański, pl. Wolności 2

Kursy językowe (metoda

Berlica)

przy Pedagogjum w Poznaniu, ul. 27 Grudnia 4,

od 4 października 1920, polski, francuski, an-

gielski, włoski. Pierwszorzędni profesorowie. —

Sekretariat czynny od g. 9-1 i 3-7. Dyrektor

przyjmuje od 12-1. Zarząd. b819

Kursy stenografii i książkow.

oddzielnie i w kółkach każdego czasu z4937

Dora Kromczyńska,

Poznań, ulica Ogrodowa 16 II p.

Papier

piśmienny, konceptowy do formularzy.

Drukarnie

mające zapotrzebowania, otrzymać mogą takowy
w formacie 42 x 68, waga 1000 ark. 20 ko, w balotach
po 5000 arkuszy w umiarkowanych ilościach wprost
z naszej składnicy.

Drukarnia Polska T.A., Poznań,

św. Marcin 70.

z 5984-6

CYTRYNY

w skrzyniach 300-360 sztuk n 1200
ofiarujemy z najnowszych żniw.

PALERMO

Hurtownia owoców południowych, Piekary 18 I.

Telefon 3604. Hdr. telegr.: Palermo Poznań.

Poznański Bank Ubezpieczeń Tow. Akc.

założony w kwietniu 1919 r. przez Bank Związku Spółek Zarobkowych

w Poznaniu

z kapitałem zakładowym 10 000 000 mk.

ubezpiecza za stałymi składkami i przystępnymi warunkami
wszelkiego rodzaju przedmioty:

od ognia, od szkód wodociąg. i od kradzieży z włamaniem,

również ubezpiecza Bank

od nieszczęśl. wypadków i prawno-cywilnej odpow. (Haftpflicht)

Poznański Bank Ubezpieczeń posiada zastępców we wszystkich
miastach i po większych wioskach byłej dzielnicy pruskiej, oraz
w wolnym mieście Gdańsku.

Rady we wszystkich sprawach ubezpiecz. udziela chętnie także

Dyrekcja Poznańskiego Banku Ubezpieczeń, Tow. Akc.

Poznań, Stary Rynek nr. 6.

Poszukuje się dzielnych zastępców!

b117